

Finanțare europeană

18,7 MILIOANE DE LEI
PENTRU SITUL ARHEOLOGIC
TIRIGHINA - BARBOȘI

POLITICĂ - ADMINISTRAȚIE/2

GALAȚI @ ROMÂNIA



Titularizare 2016
APROAPE JUMĂTATE
DINTRE PROFESORII
GĂLĂȚENI AU PROMOVAT
EVENIMENT/3

www.viata-libera.ro

Aleșii, la raport

Ce activitate au avut senatorii gălățeni în ultimii patru ani

POLITICĂ-ADMINISTRAȚIE/2

foto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

La ordinul Primăriei

Se taie copaci în Micro 39

► 138 de arbori vor fi puși la pământ în următoarele două săptămâni

EVENIMENT/3

foto Marius Negri
foto@viata-libera.ro56.000 de cititori zilnic
Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA

Euro 4.4687 lei ▲
Dolar 4.0634 lei ▲

METEO

19° 34°
Galați
Temperaturile cresc

ASTĂZI în **Viata libera**
PESTE 470 ANUNȚURI DE MICĂ PUBLICITATE
pag. 7-9

INTERIOR

EVENIMENT/3

Primăria,
nemulțumită
de studiu
Viitorul tunelului,
incert

Consortiul Louis Berger așteaptă banii pentru prima etapă a documentației tunelului pe sub Dunăre, dar actuala conducere a Primăriei nu este convinsă că trebuie să plătească.

Conserve
care ar trebui evitate
Studiu privind
calitatea
pateurilor

Un studiu al Asociației Pro Consumatori trage un semnal de alarmă în privința importanței unei alimentații sănătoase, după ce a analizat 82 de sortimente de pateu de ficat.

EDITORIAL

Remus Basalic
remus@viata-libera.rofoto arhiva VL
foto@viata-libera.ro

Vara aceasta

Sejur la mănăstirile din țara noastră

CREDINȚĂ/4

Ne cade iar comunismul pe cap!

O lucrare condamnată de rugină, pericol public

OBSERVATOR/12

foto Victor Cîlincă
foto@viata-libera.roAdresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.roCOTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit al Tirajelor membru al Biroului Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR

Sf. Apostoli și Diaconi:
Prohor, Nicanor, Timon și Parmena;
Sf. Cuv. Pavel de la Xiropotamu

MAXIME

„Sarpele e odios nu pentru că mușcă, ci pentru că se ascunde ca să muște.”
Nicolae Iorga„Viata libera”,
în cartierul tăuAstăzi, vă așteptăm
în Țiglina IV

„Viata libera” continuă raidurile în cartierele Galațiului pentru a afla direct de la cititori care sunt problemele cu care se confruntă. Astfel, astăzi, 28 iulie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioșcul nostru din Piața Rușilor, Țiglina IV, să ne spuneți ce vă nemulțumește și să le sugerați autorităților ce trebuie făcut în cartier.

INTERIOR

POLITICĂ-ADMIN./2

Undă verde de la Mediu

Aviz pentru
drumul
prin curtea Poliției
de Frontieră

Prin achiziții directe

Reparații și igienizări
la școli și grădinițe

EVENIMENT/3

Accident mortal pe Centură

Bărbat ucis în timp
ce căuta râme

Din această lună

Taxe care
se pot achita
la oficiile poștale

CREDINȚĂ/4

Duminică se lasă sec

Începe postul
dinaintea
Adormirii
Maicii Domnului

OBSERVATOR/12

Prima ediție „SkirtBike”

Gălățencele,
invitate
la o plimbare
pe biciclete

www.viata-libera.ro

Aleșii, la raport

Ce activitate au avut senatorii gălățeni în ultimii patru ani

Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro

Undă verde de la Mediu
Aviz pentru drumul prin curtea Poliției de Frontieră

Două investiții mult-așteptate de gălățeni, amenajarea arterei de legătură între bulevardul Dunărea și bulevardul Marii Uniri și realizarea punctului de control acces și a platformelor betonate în curtea Poliției de Frontieră, au primit decizia de încadrare din partea Agenției pentru Protecția Mediului Galați. Drumul va fi construit de Lemacons, pentru o sumă de 2.823.366 de lei, iar alți 375.000 de lei vor fi plătiți firmei Servland SRL, pentru punctul de control acces.

Anca Melinte

Prin achiziții directe
Reparații și igienizări la școli și grădinițe

Pentru că tot e vacanță școlară, Primăria municipiului Galați a scos la bătaie contracte în valoare totală de peste 250.000 de lei pentru reparații și igienizări la instituțiile de învățământ preuniversitar. Este vorba de anunțuri privind achiziții directe, pentru că valoarea lucrărilor este mică.

Astfel, pentru reparații la fațada Grădiniței cu Program Prolungit Nr. 36, valoarea estimată a contractului este de 27.083 de lei fără TVA. Reparațiile curente la Școala Gimnazială Nr. 34 „Mihai Viteazul” sunt estimate la 34.200 de lei fără TVA, în vreme ce la Școala Gimnazială Nr. 38 „Grigore Moisil”, valoarea estimată nu depășește 18.100 de lei fără TVA. Contractul pentru reparații și igienizări la Liceul de Arte „D. Cuclin” Galați are o valoare estimată de 35.416 lei fără TVA, cel pentru Școala Gimnazială Nr. 18 este evaluat la 39.000 de lei fără TVA, iar cel mai valoros este contractul pentru reparații și igienizări la Școala Gimnazială Nr. 40 „Iulia Hasdeu” - 45.000 de lei fără TVA. În joc mai sunt contractele pentru reparații la Grădinița cu Program Prolungit „Elena Doamna” - 24.900 de lei fără TVA și reparații curente la Grădinița cu Program Prolungit Nr. 30, în valoare de 30.700 de lei fără TVA.

Criteriul de atribuire pentru fiecare dintre aceste contracte este cel mai mic preț.

Anca Melinte

Mai sunt doar trei luni până la startul unei noi campanii electorale pentru Senatul României și, dat fiind faptul că politicienii gălățeni vor ieși iarăși cu proiecte și promisiuni care să vă convingă să puneți ștampila pe ei, „Viața liberă” vă prezintă un raport de activitate al celor cinci senatori care au reprezentat Galațiul din 2012 încoace. Aceștia sunt Ionel-Daniel Butunoi (PSD), Eugen Durbacă (ALDE, ales din partea PC), Paul Ichim (PNL), Nicolae Marin (independent, ales pe listele PP-DD, ex-PSD) și Gheorghe Saghian (independent, ex-PSD).

Gheorghe Saghian, cel mai activ

Potrivit fișei sale de activitate parlamentară, senatorul Gheorghe Saghian, care a candidat din partea PSD, iar acum nu are nicio apartenență la grupurile parlamentare, a avut 78 de inițiative legislative, 72 de declarații politice, 105 întrebări, 59 de interpellări, două interpellări adresate prim-ministrului și 256 de luări de cuvânt în plen. Trebuie menționat, însă, că această activitate a avut loc pe durata a două mandate, Gheorghe Saghian fiind senator din 2008.

Ultima acțiune notabilă a senatorului Saghian, ales în 2012 în Colegiul uninominal nr. 2, a avut loc în ședința de la începutul lunii martie a acestui an, când a făcut o interpellare către prim-ministrul Dacian Cioloș, în care cerea un raport privind formarea profesională inițială și continuă a angajaților din instituțiile publice. Motivul interpellării a fost reprezentat de cazul Colectiv, în care s-a văzut „că funcționarii au nevoie de anumite competențe profesionale, de o implicare sporită, aplicată cu seriozitate în realizarea activităților specifice funcției publice astfel încât profesionalismul în relațiile cu cetățenii și rapiditatea cu care se răspunde solicitărilor acestora să nu fie doar vorbe”.

Dintre declarațiile politice făcute de Gheorghe Saghian în Senat iese în evidență o realitate prezentă și în județul Galați. „În localitățile mici, unde un investitor ar putea deschide un punct de lucru, în care să angajeze oameni din localitate, primarii se comportă ca și cum n-ar vrea atragerea de investiții care pot crea locuri de muncă. Pentru că, probabil, este mai convenabil - din punct de vedere electoral, nu al interesului general al localității - să se dea ajutoare sociale și, astfel, să se asigure o masă de manevră din cei care trăiesc în deplină dependență de primar și de venitul minim garantat”, a explicat Saghian, în ședința din 20 aprilie 2016.

**Ionel-Daniel Butunoi, interesat de câini**

Parlamentar ales în Colegiul uninominal nr. 1 din circumscripția electorală nr. 18 Galați, din partea Partidului Social Democrat, Ionel-Daniel Butunoi a avut, în cei patru ani de mandat, 78 de inițiative legislative, 22 de declarații politice, 64 de întrebări, 42 de interpellări, o interpellare adresată prim-ministrului și 60 de luări de cuvânt în plen.

Singura interpellare adresată prim-ministrului de către Ionel-Daniel Butunoi a fost în legătură cu problema câinilor maida-nezi, pentru cabinetul Ponta. Gălățeanul a cerut Guvernului de la acea dată informații privind o statistică la nivel județean cu privire la numărul câinilor fără stăpân, numărul persoanelor mușcate de câini, cuantumul sumelor acordate de primăriile din marile orașe pentru prinderea, transportarea și gestionarea câinilor, precum și eventuale soluții pentru eradicarea acestei probleme la nivel național.



Răspunsul vicepremierului de la acea vreme, Liviu Dragnea, la solicitarea făcută de senatorul PSD a arătat că principala responsabilitate pentru problema câinilor fără stăpân pică pe umerii administrației locale, nicidecum ai Guvernului. „Consiliile locale ale unităților administrativ-teritoriale au obligația de a înființa, în funcție de necesități, servicii specializate în gestionarea câinilor fără

stăpân. De asemenea, amenajarea de adăposturi, una dintre soluțiile pe termen scurt, este una dintre obligațiile consiliului local al unității administrativ-teritoriale”, se arată în răspunsul formulat de cabinetul Ponta.

Nicolae Marin, cele mai puține declarații

Ales pe listele PP-DD în Colegiul uninominal nr. 1, Nicolae Marin este, în prezent, senator independent (deși în declarația sa de interese din iunie 2016 menționează că este vicepreședinte al PSD Galați) și membru afiliat al grupului parlamentar al Partidului Social Democrat. Activitatea sa în cei patru ani de mandat este una fără mari evenimente, dat fiind faptul că are doar o declarație politică, o interpellare adresată prim-ministrului, 36 de întrebări și 27 de luări de cuvânt, în afara celor 77 de inițiative legislative.

Singura sa declarație politică a venit cu o săptămână înainte de alegerile prezidențiale din 2014 și a avut ca temă modul de abordare a campaniilor electorale, pe care el o considera, la acea vreme, „demagogică și lipsită de argumente, menită să deturneze sensul real al unei victorii clare a unui guvern care își respectă angajamentele și cetățenii”. Vorbele erau adresate tuturor adversarilor politici ai guvernului de la acea vreme, condus de Victor Ponta.

Singura sa interpellare adre-

sată prim-ministrului a avut, însă, legătură exclusiv cu județul Galați. Formulată în 2013, această făcea referire la încălzirea locuințelor modulare în care erau cazați sinistrații inundațiilor ce au lovit județul în acel an. Ca urmare a acestei interpellări, guvernul de la acea vreme a mandatat Inspectoratul Județean pentru Situații de Urgență să aloce calorifere electrice, 15 la număr, restul urmând a fi puse la dispoziție de administrațiile locale.

Eugen Durbacă, două mandate în 20 de ani

Ales ca parlamentar în Colegiul uninominal 4, din partea Partidului Conservator, Eugen Durbacă se află la al doilea mandat consecutiv ca reprezentant al Galațiului în Senatul României, liberalul Paul Ichim a avut 74 de inițiative legislative, 30 de declarații politice, 90 de întrebări, 30 de interpellări, 11 interpellări adresate premierului și nouă moțiuni, chiar dacă au fost respinse toate. De asemenea, a mai avut și 40 de luări de cuvânt în plen.

Șapte dintre cele nouă moțiuni înainte de senatorul Paul Ichim au făcut referire la guvernarea defectuoasă a cabinetului Ponta, el menționând, printre altele, starea sistemului de sănătate, a transporturilor, dar și a agriculturii. Celelalte două au fost înaintate pentru demiterea lui Gabriel Oprea, la acea vreme vicepremier. Aceste moțiuni au fost, însă, retrase de pe ordinea de zi, ca urmare a demisiei vicepremierului Oprea.

Aceștia sunt cei cărora, acum patru ani, gălățenii le-au acordat votul de încredere și le-au cerut să îi reprezinte în Senatul României. Dacă merită în continuare să fie aleși, asta doar gălățenii pot decide.

Paul Ichim, singurul cu moțiuni înaintate

Dacă atunci când am vorbit despre ceilalți patru senatori gălățeni nu am făcut nicio referire la moțiunile înaintate, a fost pentru că nu au avut niciuna. Nu același lucru se poate spune și despre Paul Ichim, parlamentar ales în Colegiul uninominal nr. 3, din partea Partidului Național Liberal. Află la al doilea mandat consecutiv ca reprezentant al Galațiului în Senatul României, liberalul Paul Ichim a avut 74 de inițiative legislative, 30 de declarații politice, 90 de întrebări, 30 de interpellări, 11 interpellări adresate premierului și nouă moțiuni, chiar dacă au fost respinse toate. De asemenea, a mai avut și 40 de luări de cuvânt în plen.

Șapte dintre cele nouă moțiuni înainte de senatorul Paul Ichim au făcut referire la guvernarea defectuoasă a cabinetului Ponta, el menționând, printre altele, starea sistemului de sănătate, a transporturilor, dar și a agriculturii. Celelalte două au fost înaintate pentru demiterea lui Gabriel Oprea, la acea vreme vicepremier. Aceste moțiuni au fost, însă, retrase de pe ordinea de zi, ca urmare a demisiei vicepremierului Oprea.

Aceștia sunt cei cărora, acum patru ani, gălățenii le-au acordat votul de încredere și le-au cerut să îi reprezinte în Senatul României. Dacă merită în continuare să fie aleși, asta doar gălățenii pot decide.

*Finanțare europeană***18,7 milioane de lei pentru situl arheologic Tirighina - Barboși**

Galațiul ar putea intra pe harta traseelor turistice preferate de pasionații de istorie antică, dacă situl arheologic Tirighina - Barboși va fi pus în valoare așa cum merită. Cum? Cu fonduri europene. Așa cum v-am informat, ieri a avut loc o conferință în cadrul căreia Primăria Galați și-a anunțat intenția de a obține finanțare pentru situl Tirighina-Barboși - „cel mai înaintat pînten de apărare în zona de nord-est a Imperiului Roman, fortificație romană de început de mileniu I, așezat pe o dăva (cetate dacică)”, după cum l-a numit directorul Muzeului de Istorie, Cristian Căldărău.

Ce se dorește

Potrivit directorului Direcției de Proiecte și Finanțări Externe, Costel Hanță, obiectivul specific al acestui proiect constă în „conservarea și restaurarea parțială a structurilor constructive păstrate din fostele fortificații romane, realizarea unui muzeu de sit și a unor reconstituiri de forturi, precum și amenajarea unui punct de informare prin intermediul căruia să fie valorificat turistic patrimoniul istoric din această zonă”.

Concret, se dorește delimitarea sitului și ecologizarea acestuia, împrejurimirea și instalarea unor panouri indicatoare privind monumentul istoric, consolidarea zidului din incinta castrului roman, realizarea de săpături arheologice sistematice, instalarea unui sistem antifracție și pază, punerea în evidență, pe promontoriul Tirighina, a traseului fortificației romane, decopertarea suprafeței acestuia și evidențierea eventualelor complexuri vechi, construirea unui muzeu de sit, care să includă un centru de cercetare. De asemenea, se mai dorește amenajarea unui amfiteatru roman în sit, pentru 300 de persoane, pentru manifestări culturale-artistice, un website, machete ale fortificației și reprezentări digitale în format 3D. Și asta nu e tot, pentru că rezervația arheologică se suprapune peste o altă rezervație, cochiliferă! Tocmai de aceea, se dorește ca zona verde să fie refăcută pe ideea unui parc arheologic, cu drum de acces și parcare pentru mașini și autocare.

Următorii pași

Primul pas va fi aprobarea de către Consiliul Local a indicatorilor tehnico-economici ai investiției, în valoare de 18,7 milioane de lei, din care doi la sută conțințanțare locală, restul, bani europeni. După finalizarea planului de marketing pentru punerea în valoare a investiției, obținerea avizelor de la Ministerul Culturii, va fi depusă cererea de finanțare. Speranțele autorităților sunt ca, până pe 15 noiembrie, cererea să fie acceptată, iar în februarie să fie semnat contractul de finanțare, pentru ca în maximum trei luni să fie semnate contractele de lucrări și de dotări.

Toată documentația realizată până acum - studiul de fezabilitate, proiectul tehnic, planul de marketing, memoriu istoric - vor fi decontate în cazul aprobării cererii de finanțare.

Anca Melinte

Util pentru șoferi

Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 28 iulie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Siderurgiștilor, Portului și Calea Smârdan. În județ, șoferii vor fi monitorizați, pe DN 25, la Braniștea și Ivesți, iar pe DN 26, la Frumușița și Vlădești. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la Munteni, iar pe DJ 251, la Schela și Matca.

Mariana Constandache

www.viata-libera.ro

Viata Zi

În acest an

Al doilea caz de boală Lyme depistat la Galați

Un bărbat în vârstă de 61 de ani, din Galați, a fost diagnosticat cu boala Lyme. Este al doilea caz de acest fel depistat în acest an în județul nostru. „Pacientul a fost internat inițial în spitalul nostru, dar acum a fost externat și primește tratament la domiciliu. Starea lui de sănătate este bună”, a precizat dr. Mihaela Ganea, purtătorul de cuvânt al Spitalului de Boli Infecțioase Galați.

Institutul Cantacuzino din București este singura instituție din România unde pot fi confirmate sau infirmate suspiciunile de boală Lyme, afecțiune cauzată de mușcătura de căpușă. Doar 20 la sută din totalul căpușelor sunt purtătoare ale bacteriei ce provoacă îmbolnăvirea.

În cazul în care ați fost mușcat de o căpușă, nu încercați să smulgeți insecta. Recomandat este să mergeți la un cabinet medical sau la un serviciu de urgențe, unde insecta poate fi extrasă în siguranță, eliminându-se astfel riscul de infectare.

Remus Basalic

Ispite pentru braconieri

Plasele monofilament se vând la teighea

Mai multe magazine din Galați au fost luate la puricat zilele trecute de polițiști și inspecții ai Agenției Naționale de Pescuit și Acvacultură, după ce au apărut semnale că uneltele de pescuit comercial se vând la liber. Patru societăți comerciale care au ca obiect de activitate vânzarea de unelte de pescuit au fost vizate, la două dintre ele fiind găsite aproape 30 de plase monofilament sub formă de setci și de tip năpăcă, ustensile care se comercializează și se folosesc numai cu autorizație specială. Administratorii celor două firme s-au ales cu dosare penale pentru deținere și comercializare de astfel de unelte, plasele fiind ridicate de polițiști. Aceștia le pun în vedere amatorilor de pescuit comercial sau recreativ-sportiv să folosească numai scule permise de lege și să nu cumpere astfel de plase, pentru că deținerea și utilizarea lor constituie infracțiune și se pedepsește cu dosar penal.

Mariana Constandache

EVENIMENT

Joi, 28 Iulie 2016

3

VIAȚA LIBERĂ

La ordinul Primăriei

Se taie copaci în Micro 39

Pe adresa redacției a venit o sesizare ieri, în jurul orei prânzului, prin care eram anunțați că în cartierul Micro 39 se taie de zor copaci verzi, perfect sănătoși. De altfel, în raportul emis de societatea Gospodărire Urbană în cadrul Comisiei de Dialog Social, era specificat faptul că, în perioada 15 iulie - 15 august, vor fi tăiați 138 de arbori din cartierele Micro 39 și Micro 40.

„Continuăm lucrările conform planului Primăriei Galați. Noi, societatea Gospodărire Urbană, nu realizăm tăieri de capul nostru, ci facem doar ce ne zice Primăria. Copacii asupra cărora intervenim sunt uscați, dar mai există și cazuri în care sunt prea înalți și trebuie scurtați pentru a reduce riscul de prăbușire, în cazul unei

furtuni”, ne-au explicat reprezentanții Gospodărire Urbană.

Nemulțumirea cetățenilor are legătură și cu faptul că, în anumite zone ale orașului, există copaci uscați, pe alocuri chiar prăbușiți, asupra cărora nu se ia nicio măsură. Un astfel de caz este în Micro 16, acolo unde peste chioșcul Rodipet este prăbușită o creangă de copac de mai multe luni. Deși s-au făcut sesizări la Primărie, conform locuitorilor din zonă, nu a venit nimeni să toaleteze acel copac. „Am luat la cunoștință tăieri de capul nostru, ci arată zona, însă așteptăm ordinul de la Primărie pentru a interveni. Fără el, nu ne putem duce acolo”, ne-au mai spus cei de la Gospodărire Urbană.

Florin Răvdan



Foto: Marius Negri

Titularizare 2016

Aproape jumătate dintre profesorii gălățeni au promovat

► Cea mai mare notă - 9,80, la Geografie, cea mai mică - 1,50, la Educație fizică



199 dintre cei 446 de profesori care au participat la examenul de titularizare au obținut note peste 7,00, ceea ce înseamnă că, teoretic, ar putea ocupa un post pe o perioadă nedeterminată. Practic, însă, nu toate cadrele didactice vor avea acest noroc, pentru că sunt catedre puține, multe dintre ele fiind în mediul rural. Procentul de promovare pe județul Galați este de 44 la sută. De la inspec-

toarea general-adjunctă Doinița Popa, am aflat că sunt 77 de cadre didactice care au luat note sub 5,00. Cei 170 de profesori care au luat note între 5,00 și 7,00 vor putea primi posturi pe o perioadă determinată, de un an.

Dintre cei 77 de profesori cu note sub 5,00, patru - toți de la specializarea Educație fizică și sport, abia au reușit să adune câteva sutimi peste nota 1,00

(punctul din oficiu), cea mai mică notă din concurs fiind 1,50.

Deși nu s-a obținut nicio notă maximă anul acesta, sunt 32 de profesori gălățeni care au luat note peste 9,00. Cea mai mare notă din concurs este 9,80, la Geografie, obținută de Mariana Ardeleanu. Note între 8,00 și 9,00 sunt 69, iar note între 7,00 și 8,00 sunt 98. Candidații nemulțumiți de note pot depune contestații și astăzi. Ieri, la ora închiderii ediției erau deja 29 de astfel de cereri.

Între 29 iulie și 1 august se recorectează tezele, iar notele finale vor fi publicate pe 3 august. Repartizarea candidaților pentru angajare pe perioadă nedeterminată se realizează, în ședință publică, în zilele de 8 și 9 august. Transformarea posturilor și actualizarea listei posturilor pentru angajare pe perioadă determinată rămase neocupate vor avea loc pe 10 august. Repartizarea candidaților pentru suplینire calificată are loc în perioada 26-29 august.

Roxana Artene Penciu

Conserve care ar trebui evitate

Studiu privind calitatea pateurilor consumate de români

Un nou studiu al Asociației Pro Consumatori (APC) trage un semnal de alarmă în privința importanței unei alimentații sănătoase. De această dată, specialiștii au analizat un produs alimentar care se numără printre preferințele românilor. Este vorba despre pateul de ficat, prezent pe rafturile tuturor magazinelor. Deși conține aditivi alimentari în cantități mari, care au efecte dăunătoare sănătății consumatorilor, conservele cu pateu sunt cumpărate frecvent.

APC a achiziționat, în prima parte a lunii iulie, 82 de sortimente de pateu de ficat din marile structuri comerciale și le-a analizat calitatea. Astfel, specialiștii au observat că trei din 10 pateuri de ficat conțin apă din belșug, unu din patru conține caragenan, două din cinci sunt colorate cu carmin, patru din cinci conțin nitrit de sodiu și unu din două potențiator de gust și aromă (monoglutamă de sodiu).

Carne în cantități mici

Potrivit studiului, 52 la sută dintre conservele de pateu sunt cu ficat de porc, iar conținutul de ficat de porc variază între cinci și 46 la sută. Totodată, 31 la sută dintre pateuri sunt cu ficat de pui, iar conținutul de ficat de pui din conservă variază între 9,6 și 40 la sută. De asemenea, 10 la



sută din pateuri sunt din ficat de rață și au între cinci și 26 la sută ficat de rață, în timp ce patru la sută sunt cu ficat de găscă și au între cinci și 25 la sută astfel de ficat. Asociația mai arată că doar doi la sută dintre pateuri sunt cu ficat de curcan (între 14 și 26 la sută), iar unu la sută conțin ficat de vițel (opt la sută).

Cum să alegi cel mai bun produs

Președintele APC, Costel Stanciu, susține că la alegerea unui pateu trebuie să avem în vedere „cantitatea de ficat din respectivul produs și principalii nutrienți menționați în declarația nutrițională, respectiv cantitatea de proteine, grăsimi sau acizi grași saturați și conținutul de sare, evitând acele produse care

au în compoziție aditivi alimentari, cum ar fi monoglutamatul de sodiu, caragenanul, carminul și nitritul de sodiu. Totodată, trebuie evitate pateurile care au în compoziție carne separată mecanic”.

Pe lângă asta, trebuie evitate conservele bombate, lovite sau cu puncte de rugină.

Într-un top al celor mai bune pateuri de ficat de porc, specialiștii susțin că „Tulip” (Danemarca) ocupă primul loc, cu 46 la sută ficat la 100 de grame de produs, fiind urmat de „Bucegi” (Scandia) cu 45 la sută ficat la 100 de grame de produs.

Lista completă a topului realizat de APC poate fi consultată pe site-ul asociației (www.apc-romania.ro).

Ruxandra Podlisnic

Accident mortal pe Centură

Bărbat ucis în timp ce căuta râme



Un eveniment rutier soldat cu decesul unui bărbat a avut loc ieri după-amiază, pe Drumul de Centură al Galațiului. Potrivit martorilor, omul, în vârstă de circa 60 de ani, căuta râme, pe terenurile din spatele depozitelor, iar în momentul în care a vrut să traverseze șoseaua a fost luat pe capotă de o mașină care se deplasa dinspre bulevardul George Coșbuc către Micro 39.

Șoferul mașinii, o autoutilitară aparținând unei societăți comerciale, nu a putut evita impactul, care i-a fost fatal pietonului. „Nu aveam viteză, mi-a sărit în față deodată. S-a lovit cu capul de parbriz și mai apoi de asfalt”, a susținut șoferul mașinii, un bărbat în vârstă de 33 de ani.

Echipajul medical al SMURD, venit la fața locului, nu a mai putut

Text și foto: Mariana Constandache

face nimic pentru victimă, constatând decesul. Polițiștii au stabilit, din primele verificări, că acesta a greșit când a traversat strada, extrem de circulată de altfel. „A releșit că un bărbat de circa 60-65 de ani a traversat Drumul de Centură printr-un loc nepermis și a fost surprins și accidentat de un autoturism condus de un bărbat de 33 ani. Poliția Rutieră face cercetări sub aspectul săvârșirii infracțiunii de ucidere din culpă”, a precizat Aurelian Ropotan, din cadrul Poliției Rutiere Galați.

Șoferul, aflat în timpul serviciului, nu consumase alcool în momentul producerii accidentului, potrivit primelor teste făcute de anchetatori.

Din această lună

Taxe care se pot achita la oficiile poștale

Taxele percepute pentru eliberarea pașapoartelor și o serie de taxe auto, printre care și cele pentru eliberarea permiselor de conducere, pot fi achitate la oficiile Poștei Române. În urma unor modificări aduse printr-o Ordonanță de Urgență (OUG 41/2016), taxele și tarifele vizate de actul normativ pot fi achitate prin mandat poștal la oricare oficiu sau agenție a operatorului național de servicii poștale. Mai exact, pe lângă taxele percepute pentru eliberarea pașapoartelor, sunt vizate și tarifele pentru confecționarea și valorificarea plăcilor cu numere

de înmatriculare, a certificatelor de înmatriculare, a autorizațiilor provizorii și a permiselor de conducere. Taxele percepute pentru eliberarea pașapoartelor pornesc de la 219 lei, pentru un pașaport simplu temporar, și ajung la 283 de lei, pentru un pașaport electronic simplu, valabil timp de cinci ani, eliberat persoanelor cu vârsta de peste 12 ani. În ceea ce privește tarifele auto, acestea diferă de la caz la caz. Cea mai mare taxă ce poate fi achitată prin poștă este pentru permisul de conducere (68 de lei).

Ruxandra Podlisnic



Primăria, nemulțumită de studiu Viitorul tunelului pe sub Dunăre, incert

Consorțiul Louis Berger așteaptă plata pentru documentație

Nu mai puțin de 2.339.000 de lei ar trebui să plătească Primăria municipiului Galați consorțiului Louis Berger pentru prima etapă a documentației tunelului pe sub Dunăre, contractat de vechea administrație. Este vorba de actualizarea unui studiu de fezabilitate, realizat de o firmă elvețiană. Numai că actuala conducere a orașului nu este deloc convinsă că are motive să achite această sumă. Potrivit Biroului de Presă al municipality, singurele aspecte concrete ale acestei prime etape le reprezintă cele șase variante ale traseului tunelului. Primăria ar fi vrut însă să știe și care dintre aceste variante este mai ieftină și cui aparțin terenurile afectate de intrarea și ieșirea din tunel. Nu de alta, dar eventuale exproprieri ar implica alte costuri substanțiale. O altă nemulțumire a Primăriei vizează faptul că ieșirea din tunel va fi la Tulcea, dar administrația vecină nu este parte în proiect și nici măcar nu a fost întrebată dacă este de acord sau are alte planuri! Prin urmare, viitorul subtraversării Dunării este, la fel ca și plata consorțiului Louis Berger, incert!

Anca Melinte

Depistată de polițiștii locali Consumatoare de etnobotanice la 16 ani

Un echipaj de intervenție rapidă al Poliției Locale, în timp ce patrula pe strada Brăilei, a sesizat că, în zona parcului Vip, o tânără a încercat, la vederea oamenilor legii, să înstrăineze un mic ambalaj din carton, aruncându-l în spațiul verde. Cea în cauză a fost identificată ca fiind gălățeanca L. A. C., în vârstă de 16 ani. În urma verificărilor efectuate, s-a stabilit că în ambalajul respectiv era o țigară confecționată manual, ce conținea substanță vegetală măruntă. S-au întocmit actele de constatare, care, împreună cu persoana în cauză și obiectele corp delict, au fost predată lucrătorilor Secției 2 Poliție, pentru continuarea cercetărilor.

Teodora Miron

Consultație gratuită pentru participanți Marș pentru lupta împotriva cancerului la sân

Anual, peste 9.000 de femei din România descoperă că au o formă de cancer la sân, iar specialiștii estimează că jumătate dintre aceste cazuri sunt depistate târziu și în stadii avansate. Pentru a contribui la diminuarea acestui fenomen, firma Avon organizează duminică, 31 iulie, începând cu ora 18,00, Marșul Roz „Cancel Cancer” („Anulează Cancerul”). Gălățenii sunt invitați să mărșăluiască, în semn de solidaritate, pe traseul Elice - str. Prelungirea Traian - str. Brăilei - str. Regiment 11 Siret - bd. Marii Uniri (Faleza superioară). Marșul reprezintă un îndemn ca fiecare dintre noi să depășească motivele care ne determină să amânăm o vizită la medic. În acest sens, Avon va oferi fiecărui participant posibilitatea de a face o investigație gratuită la sân, care poate fi păstrată sau oferită unei femei dragi. La final, participanții vor lansa baloane roz, în memoria victimelor cancerului, vor primi informații despre cum pot depista la timp o formă de cancer și vor avea parte și de alte surprize.

Ruxandra Podlisnic

Duminică

Vindecarea slăbănogului din Capernaum

Duminică, în biserici, preoții amintesc, la predică, despre vindecarea slăbănogului din Capernaum. Potrivit textului biblic, patru bărbați au făcut o gaură într-un acoperiș, pentru ca paralizicul să poată fi adus în preajma lui Iisus, care era împresurat de mulțime. Textul menționează faptul că Mântuitorul l-a vindecat pe bolnav.

www.viata-libera.ro

Viata

Spirituală

Praznicul Schimbării la Față

De ce e dezlegare la pește, în mijlocul postului



La mijlocul postului Sfintei Marii Marii, adică pe data de 6 august, creștinii ortodocși care respectă privațiunile alimentare, pregătindu-se pentru sărbătoare, se pot bucura de o zi de dezlegare la pește. Motivul este că, în fiecare an, pe data de 6 august, se prăznuiește Schimbarea la Față a Domnului, sărbătoare mare, pe care Biserica o marchează inclusiv prin această concesie alimentară, în plin post. Sărbătoarea amintește de minunea de pe muntele Tabor, unde Hristos își descoperă dumnezeul Marcu spune ca veșmintele Lui s-au făcut "albe ca zăpada".

Abia la patru secole de la petrecerea acestui eveniment biblic, creștinii încep să țină sărbătoarea. Iar generalizarea ei s-a petrecut și mai târziu, abia prin 1456, când papa Calist III ia această hotărâre, în semn de mulțumire pentru biruința creștinilor asupra turcilor, la Belgrad.

Rușii ortodocși fac, de regulă, pomenirea morților în această zi. Pe alocuri, și la noi se procedează la fel. Sunt și creștini care, pe 6 august, vin la biserică cu struguri, pe care îi împart.

Vara aceasta

Să fii în concediu înseamnă să ai suficient timp pentru tine încât să poți, pe de o parte, să descoperi lumea și, pe de altă parte, să te odihnești. Gălățenii care prețuiesc liniștea, mai presus de orice, pot lua în calcul să își petreacă vacanța - sau măcar parte din ea - la o mănăstire. Oferta, în țară, e foarte bogată, cam prin toate regiunile existând mănăstiri sau biserici cărora merită să le treceți pragul. Dacă n-ar fi așa, n-ar veni, anual, sute de străini să le viziteze, în Maramureș sau în nordul Moldovei.

Vă spunem astăzi câte ceva despre locurile pe care le-ați putea vizita vara asta și despre cât v-ar costa un astfel de concediu. Doar cât să vă faceți o părere despre ce înseamnă vacanțele cu specific, în care plecați în regie proprie, cu mașina sau cu maxi-taxi. Dacă acest mod de a călători nu vă surâde, puteți oricând să studiați ofertele agențiilor de turism și ale parohiilor de prin oraș. Așa, o să plecați în pelerinaj cu un grup și, posibil, chiar cu un preot, care să vă poată explica mult mai mult din ceea ce veți vedea.

Farmecul nordului Moldovei

Putna este una dintre cele mai cunoscute mănăstiri din țară. A fost ctitorită de voievod Ștefan cel Mare (actualmente sfânt în calendarul ortodox), în anul 1466, după ce acesta cucerise Chilia. În letopisețul Țării Moldovei stă scris că „să multumească lui Dumnezeu pentru ce i-a fost dăruit lui...”. Era un obicei al domnului moldovean să ridice mănăstiri după victoriile sale militare. Mănăstirea Putna avea să ocupe însă un loc special în viața spirituală a timpului și în inima domnului Moldovei. Într-un uric (act de donație - n.r.), voievodul scria că dă Putnei satul Jicovul de Sus, pe care îl cumpărase special în acest scop “cu toate hotarele sale vechi, cu câmpurile și pole-nile, cu muncelile, fânețele și izvoarele, sfintei noastre Mănăstiri Putna, unde este hramul Preasfintei și Preacuratei Maici a lui Dumnezeu și a Preasfintei ei Adormiri, pentru ca acest sat (...) să fie Mănăstirii noastre Putna uric, cu tot venitul, neclintit nici odată, în veci”. Specială a fost și este Putna și pentru că aici este înmormântat Ștefan cel Mare. Cum se discută mult, în aceste zile, despre canonizarea sfântului - cu care unii sunt de acord, iar alții nu - chiar n-ar strica să mergeți acolo și să vă formați o părere în cunoștință de cauză.

Sigur că această mănăstire, în care își doarme somnul de veci cel mai cunoscut voievod din istoria noastră medievală, este doar una dintre atracțiile zonei. Mai la sud, la vreo 35 de kilometri (pe care îi parcurgeți în vreo 40 de minute, cu mașina), găsiți Mănăstirea Sucevița, una dintre cele pictate la exterior. Existența ei este atestată din anul 1582, iar în jurul construcției lăcașului s-a creat o legendă în care parte dintre localnici cred încă. Se spune că, pentru a-și ispăși păcate pe care le considera grele, o femeie a cărat, vreme de 30 de ani, piatră de rău, cu un car tras de bivoli, pentru construcția mănăstirii. Iar ce s-a clădit din piatră respectivă (dacă legenda va fi cumva adevărată), chiar merită văzut. S-ar putea să prindeți gustul pentru biserici pictate la exterior și să vreți să le vedeți și pe celelalte. Și nici n-ați mai avea mult de mers pentru asta.

La 35 de kilometri de Sucevița (încă vreo 40 de minute de mers, spre sud), ajungeți la Mănăstirea Moldovița, ctitorită, în anul 1532, de către Petru Rareș, fiu al lui Ștefan cel Mare, construită cu piatră de pe valea râului Moldovița sau spartă din coasta

muntelui de la Vama. Găsiți, pe site-urile de călătorii ortodoxe, o mulțime de informații legate de arhitectura bisericii și de modul în care s-a lucrat la ea. Dacă apucați să le parcurgeți și să vă mai și notați câte ceva, v-ar putea ajuta mult să înțelegeți mai bine istoria locului, atunci când veți vorbi cu călugării din zonă. Istoricii spun că mănăstirea trebuie să fi avut, în epocă, și rol de straajă militară, de vreme ce există dovezi potrivit cărora starețul avea și rol militar în regiune.

Atât Moldovița, cât și Sucevița fac parte din patrimoniul cultural UNESCO. Mai la est sunt mănăstirile: Arbore, Humor, Voroneț, Slatina, Bogdana, Rădăuți, Dragomirna, Râșca, Proboata și alte câteva.

Per total, dacă le vizitați pe toate, o să bateți câteva sute de kilometri. De la Galați la Putna, 406 kilometri în total, plus tot cam atât prin părțile Bucovinei. Cu tot cu întoarcere, să spunem că ați avea nevoie de vreo trei plinuri și că vreo 900 lei s-ar putea duce numai pe carburant. Cel mai confortabil ar fi, evident, cu mașina personală. Consumați un plin, dar vă bucurați mai mult de drum. Dacă nu aveți mașină, o să găsiți în zonă transport, oricum ar fi. Cu maxi-taxi, drumul până acolo, înapoi, plus plimbările între mănăstiri o să vă coste, de persoană, circa 200 lei. Dar e bine să aveți, totuși, câteva zeci de lei puși deoparte, pentru transport.

Variante de cazare în zonă aveți din belșug. La Mănăstirea Putna, spre exemplu, aveți două variante. Una e să stați în camere mai mari, cu cinci sau mai multe paturi, așezate în structuri supraetajate. Un pat vă va costa 10 lei pe noapte, potrivit informațiilor pe care le-am obținut, ieri, telefonic, de la mănăstire. Mai există, la un preț un pic mai mare, și varianta cazării în cameră cu două paturi și baie pe hol. Sfât: nu vă lăsați descurajați de faptul că părinții responsabili nu răspund, de la primele apeluri, la numerele de telefon afișate pe site-ul mănăstirii. Din câte am înțeles, e aglomerație. Tot ceea ce trebuie să faceți este să insistați, pentru că e musai să vă rezervați din timp locuri, ca să fiți siguri că prindeți. Așa cum vă spuneam, și românilor, și străinilor le place în nordul Moldovei, așa că numărul de turiști e mare în zonă, când e vreme bună.

Dacă, în schimb, vă cazați în Suceava, în oraș, să spunem, prețurile camerei, pe noapte, vornesc de pe la 60 de lei. Dacă vreți confort, o să ajungeți, cel mai probabil, să plătiți cam 100 lei pe noapte sau peste. Spre exemplu, Cabana Cetinită este o pensiune cu zece camere, în preajma Mănăstirii Sucevița. Proprietarii cer 120 lei pe noaptea, pentru condiții specifice cabanei de munte confortabile, în care aveți bucătărie, saună și camere curate și aranjate. Sunt zeci de oferte din care să alegeți.

Mănăstirile din lemn de pe Valea Izei

Și în Maramureș sunt măcar vreo 25 de mănăstiri pe care merită să le vizitați. Unele vechi, altele noi. Povești interesante au toate. Spre exemplu, istorie bogată are Mănăstirea Bârsana. E departe, la 542 de kilometri de Galați. Veți petrece cam nouă ore pe drum, dar s-ar putea să constatați că merită, de cum veți vedea mănăstirea din lemn, ctitorită în anul 1390. Plus că, odată ajunși la mănăstire, sunteți deja în Maramureșul istoric, pe Valea Izei, un loc pentru care merită să revii și de la capătul pământului. De fapt, sfântul lăcaș a fost mutat aici pe la începutul secolului al XVIII-lea. Biserica fusese construită de preotul Ioan Ștefanca



și de fiii acestuia, în 1711, în semn de mulțumire adusă lui Dumnezeu, pentru că îi protejase în timpul unei epidemii de ciumă din anul precedent. E interesant să intri în curtea bisericii printr-o poartă maramureșeană și să vezi o biserică din lemn înaltă de 57 de metri! Găsiți, totodată, în Maramureș, biserici tinere, ctitorite de oameni care sunt încă în viață și care au vrut să îi mulțumească lui Dumnezeu. Un exemplu bun, în acest sens, este Mănăstirea Baia Borșa, aflată la 57 de kilometri sud-est de Bârsana.

Călătorii mai recomandă și vizitarea altor mănăstiri ca: Botiza, Budești, Chiuzbaia, Dragomirești, Breaza, Pietroasa sau Dealu Mare.

Sfaturi pentru o vacanță reușită

Documentați-vă înainte! Dacă vă lăsați în voia evenimentelor, concediul la mănăstire vi se poate transforma ușor într-o cursă

de pupat icoane. Nu c-ar fi ceva rău în a pupa icoanele - gestul face parte din ritualurile ortodoxe - dar poate că vreți un pic mai mult de atât, cum ar fi să vă îmbogățiți cultura generală, să înțelegeți parte dintre lucrurile care v-au mirat, de-a lungul timpului, cu privire la viața monahală, la modul în care sunt acestea organizate și administrate, la ierarhia specifică sau la ceea ce îi face pe unii dintre episcopi să își petreacă toată viața, umili, în chiliile lor, în vreme ce pe alții îi ridică în ranguri de administratori și așa mai departe. Or, pentru asta, trebuie să mergeți acolo cu tema făcută!

Aflați regulile locului și asigurați-vă că le puteți respecta. Mai ales dacă vă cazați la mănăstire, sigur vi se va cere să respectați un set de reguli. Spre exemplu, s-ar putea să nu găsiți spații pentru fumat în interior și nici terase pe care să vă întindeți la bere până la 4.00 dimineața, ca pe Litoral. S-ar putea chiar să vi se impună o oră de întoarcere în cameră. La

Pe 1 septembrie

Începe noul an bisericesc

O lună ne desparte de începutul anului bisericesc. Motivul: spre deosebire de anul calendaristic, început pe 1 ianuarie, anul bisericesc începe pe 1 septembrie. De reținut este că anul bisericesc nu este totuna cu cel liturgic. Acesta din urmă începe în ziua Sfintelor Paști și este împărțit în trei perioade: a Triodului (prepasală), a Penticostarului (pasală) și a Octoihului (postpasală).

Duminică se lasă sec

Începe postul dinaintea Adormirii Maicii Domnului



Duminică se lasă sec înainte de Postul Adormirii Maicii Domnului, iar luni începe perioada de purificare dinaintea sărbătorii. E un post important pentru creștinii ortodocși, mai ales prin prisma importanței deosebite a sărbătorii de pe 15 august.

La fel ca alte posturi, cel dinaintea „Sfintei Marii Marii” are istoria sa. Mai exact, creștinii au început să postească pentru a se pregăti de sărbătorile închinăte Maicii Domnului prin secolul al V-lea, când cultul Sfintei Fecioare Maria se răspândise deja. Oricum, la început, nu toți posteau o dată sau pentru același număr de zile. Spre exemplu, la Ierusalim, înaintea Adormirii Maicii Domnului, se postea vreme de opt zile. La Constantinopol, se postea patru zile, iar prin părțile Antiohiei doar o zi, pe 6 august. Abia în 1166, la sinodul local de la Constantinopol, sub coordonarea patriarhului ecumenic al vremii, Luca Crysoverghi, s-a hotărât că postul durează 14 sau 15 zile, în prima jumătate a lunii august.

Parte dintre teologi consideră, însă, că înțelesul expresiei „a se lăsa sec” e mai larg și nu face referire doar la mâncare. Mai exact, „sec” ar proveni din latinescul „saeculum” care înseamnă lume. Postul ar fi, deci, renunțarea la monden, la obiceiurile lumesti. Evident, pe lângă impunerea unor rigori alimentare.

Cum postim

E chiar la îndemână să socotim că, ținând post, facem ceva ieșit din comun, de mai multe ori pe an, sau chiar de câteva ori pe săptămână. Teologii apreciază că postul nu e un scop în sine, ci doar un mijloc pe care îl putem folosi pentru a reveni la condiția inițială, firească, a omului. Această stare la care fac referire teologii este cea de dinainte de păcatul strămoșesc, adică de dinaintea izgonirii primilor oameni din Rai.

Postul pentru pregătirea Adormirii Maicii Domnului nu e cel mai greu de peste an. Spre exemplu, duminică, 6 august, este dezlegare la pește. E important să știm și că învățătura pentru posturi din Ceaslovul Mare și Tipicul cel Mare indică faptul că luna, miercurea și vinerea ar trebui să ajunăm - adică să nu mâncăm nimic - până la Ceasul al IX-lea, adică până pe la ora 15.00. După acest moment al zilei, s-ar putea consuma mâncare uscată. Marțea și joia, se mănâncă legume, iar sâmbăta și duminica se dă dezlegare la untdelemn și vin.

Pagină realizată de Gabriel Kolbay

gabriel@viata-libera.ro

Gălățenii care au pierdut, li s-a furat sau și-au distrus cardul național de sănătate pot solicita retipărirea documentului, contra unei sume de 15,5 lei. Cererea pentru tipărirea cardului duplicat, dovada plății taxei și copia după actul de identitate trebuie depuse la Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Galați.

www.viata-libera.ro

Viata în sănătate

Posibil din august O nouă legislație pentru medicamentele oncologice

Hotărârea de Guvern modificată privind aprobarea unor medicamente noi necesare tratamentului unor afecțiuni oncologice ar putea fi adoptată în luna august, a declarat, marți, Laurențiu Colintineanu, purtătorul de cuvânt al Ministerului Sănătății, potrivit Agerpres.

„În forma actuală, care va intra cât de curând în ședința de Guvern (HG nr.720), vor fi aprobate nu trei medicamente oncologice, cum era în forma din martie, ci 12 medicamente oncologice, tocmai pentru a oferi acces pacienților la medicație. În momentul de față, HG nu face altceva decât să le introducă în schemele de compensare sau de acordare gratuită pe diverse patologii, fiecare pe condițiile sale. Medicamentele există pe piață; problema nu este că ele ar lipsi, ci faptul că nu sunt compensate, iar unele din ele costă foarte mult”, a precizat Colintineanu.

CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE

Dr. Botezatu Costache

- Consultații
- Chiuretaje biopsice
- Tratamente sterilitate
- Videocolposcopie

Ecografie vaginală

Ecografie generală

- Cauterizare cu unde radio-ERAD
- Histeroscopie

Ecografie 3D/4D

Ecograf ACCUVIX V20

Str. Domnească, nr. 22, bl. F.

Program:
ap. Zilei de Magazin MODERN Luni-Vineri 18 - 20
Telefon: 0236 463 555
www.doctorbotezatu.ro

Sâmbătă 9 - 12

Cabinet OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE

Dr. STĂTESCU MARIANA
medic primar

Str. Melodie, bl. B8, ap.11
(lângă Potcoava de Aur).

PROGRAMĂRI LA

TEL.: 0236461426; 0740609016

zilnic: 15⁰⁰ - 18⁰⁰, sâmbăta: 10⁰⁰ - 12⁰⁰

➤ Echograf VOLUSON.

➤ Ecografie obstetricală - ginecologie abdominală și sondă endovaginală;

➤ Avort medicamentos;

➤ Ecografie mamară;

- Consultații; sfaturi contraceptive (montări sterilet);
- Ex. citobacteriologic;
- Chiuretaje uterine (anestezie generală);
- Colposcopie;
- Cauterizare col.

Sfatul medicului

Ce este ptoza facială și cum poate fi prevenită

În termeni populari, ptoza facială este cunoscută sub denumirea de „căderea feței”. Acest lucru este cauzat, în mod special, de îmbătrânire. „Odată cu înaintarea în vârstă, apar inevitabil semnele îmbătrânirii, care pentru noi, esteticienii, sunt transpuse în două tablouri clinice: chronoagingul și photoagingul. Photoagingul este consecința expunerii la factorii de mediu și, în special, a expunerilor la soare. Odată cu trecerea timpului, se însumează efectele acestor expuneri, a căror consecință va fi apariția de pete de culoare, intensificarea efelidelor (mici pete rotunde apărute pe piele - n.r.), apariția lentigo (pată pigmentară a pielii cu aspect de nev - n.r.) sau chiar a poikilodermei (aspectul peștii al pielii - n.r.). Acestea reprezintă o altă consecință a îmbătrânirii, principalul tratament realizându-se cu ajutorul laserelor sau al luminii intens pulsate”, a explicat prof. dr. Valeriu Ardeleanu, medic estetician.

Îmbătrânirea pielii apare în diferent de factorii de mediu. Odată cu înaintarea în vârstă, au loc o serie de fenomene de favorabile pielii: scade producția de collagen, scade timpul de regenerare a fibrelor de collagen și elasticină, înnoirea acestor fibre realizându-se mult mai lent, scade secreția glandelor seboreice, scade numărul fibrelor de elasticină, scade gradul de hidratate și de elasticitate a pielii. Potrivit dr. Ardeleanu, scăderea numărului de fibre de collagen și elasticină nu afectează numai pielea, ci și structurile musculoaponevrotice de sub piele, așa-numitul sistem musculoaponevrotic superficial al feței (SMAS). În consecință, vor scădea și elasticitatea, și fermitatea aponevrozei faciale, care va amplifica și ea ptoza facială. „Toate aceste aspecte conduc la apariția semnelor de îmbătrânire, care, din punct de vedere al chronoagingului, se traduc prin: apariția ptozei faciale, apariția ridurilor statice și dinamice, apariția porilor dilatați. Însă trebuie reținut că photoagingul, adică expunerile excesive la soare, amplifică semnele chronoagingului, îndeosebi ridurile. Așadar, în concluzie, ptoza facială apare ca o consecință a îmbătrânirii, rezultat direct al scăderii numărului de fibre de collagen și elasticină”, a adăugat specialistul citat.



Cum observăm apariția ptozei faciale

Ca urmare a apariției ptozei faciale, aspectul feței se va schimba, remarcându-se următoarele modificări: deformarea conturului mandibular, cu apariția unor „pungi” pe linia mandibulară, accentuarea șanțurilor nazogeniene, lăsarea bărbiei. De cele mai multe ori, se asociază cu lăsarea pleoapelor și cu laxitatea pielii de pe gât.

Cum poate fi prevenită

Efectele chronoagingului se însumează cu efectele photoagingului. Deci măsurile de prevenție trebuie să se adreseze ambelor probleme. Prevenția se poate face prin evitarea expunerilor excesive la soare, o bună hidratare a organismului și a pielii, consumul crescut de fructe și legume proaspete și consultarea unui medic estetician după vârsta de 40 de ani. Practic, după această vârstă, încep să apară semne ale îmbătrânirii. „Este dificil să separăm prevenția de tratarea ptozei faciale, pentru că de fiecare dată ne adresăm ambelor aspecte. Din fericire, astăzi există numeroase metode de combatere a efectelor îmbătrânirii. Din nefericire, există prea multe astfel de metode, majoritatea dintre ele doar în scop comercial, dar fără rezultate; ba mai mult, unele dintre ele pot determina chiar și complicații, precum apariția dermatitei cronice sau a cicatricilor dermice.



Prima metodă verificată de prevenție este mezoterapia, care constă în injectarea în piele, mai exact în derm, a unor substanțe cu rol de hidratare, hrănire și regenerare a pielii. Astăzi, cele mai eficiente metode de mezoterapie rămân mezoterapia injecta-

bilă, mezoterapia prin curenți electrice și laser-mezoterapia. Personal, prefer metoda injectabilă, care, deși este cea mai grea, are și cele mai bune rezultate. Totul merge pe principiul că nu există boli, există bolnavi, fiecare cu necesitățile lui”, a mai spus

Atenționare a experților Schimbările de personalitate ar putea prevesti demența

Modificările de personalitate sau de comportament care durează ani de zile ar putea indica un stadiu foarte timpuriu de demență, potrivit unui grup de neuropsihiatri, relatează „New York Times”. Vestea a împărțit deja lumea medicală în două, însă mai toți experții sunt de acord că aceasta ar putea fi o posibilă modalitate de a preveni apariția manifestărilor propriu-zise ale demenței.

specialistul citat. A doua metodă prezentată de dr. Aredeleanu ar fi PRP-ul sau metoda „Dracula”, „Vampire”. Aceasta constă în recoltarea de sânge în niște recipiente speciale, centrifugarea acestora la anumiți parametri și apoi reinjectarea fracțiunii trombocitare în derm. Este de fapt o metodă de mezoterapie care folosește sângele propriu. De ce fracțiunea trombocitară? Pentru că aceasta conține factorii de creștere care vor fi concentrați în derm, având drept efect regenerarea pielii.

Alte metode de prevenție

O a treia metodă este radiofrecvența. „Radiofrecvența monopolară continuă focusată combinată cu ultrasunetele are cele mai bune rezultate de departe, iar pentru o rejuvenare mai profundă, radiofrecvența multipolară fracționată este, de asemenea, cea mai eficientă. Radiofrecvența stimulează, de fapt, fibroblaștii, prin distrugerea collagenului îmbătrânit, ceea ce duce la formarea unui nou collagen, tânăr, normal structurat, cu noi fibre de elasticină, deci cu refacerea elasticității pielii”, a explicat dr. Ardeleanu.

Laserul este o altă metodă care poate fi folosită în astfel de cazuri. Pentru petele de culoare se folosește o anume lungime de undă, diferită de la aparat la aparat de multe ori, în timp ce, pentru restructurarea pielii și a collagenului, se folosește laserul fracționat, și el cu diferite lungimi de unde. O a cincea metodă o reprezintă injectările cu acid hialuronic sau hidroxiapatită de calciu. Aceste substanțe, dincolo de efectul de umplere, stimulează și activitatea fibroblaștilor, cu producția de collagen nou. „Din păcate, astăzi, piața este invadată de numeroase asemenea substanțe, unele dintre ele făcând mai mult rău decât bine. De aceea trebuie să alegeți produse recunoscute pe plan mondial, care au în spate un istoric de ani de zile, cu rezultate bune, cu studii clinice de fundamentare și fără complicații. O a șasea metodă ar fi liftingul nechirurgical cu fire, care constă în introducerea unor fire în derm, cu rolul de a «suspenda» pielea și de a realiza un lifting al feței. În fine, o ultimă metodă de prezentat ar fi cea chirurgicală. Este o metodă invazivă, care necesită perioadă de recuperare”, a concluzionat sursa citată.

Hotărâre a Ministerului Sănătății Noi reguli pentru achizițiile din spitale

55 de milioane de lei au fost cheltuite pentru aparatură medicală care nu a fost folosită niciodată. Informația apare în proiectul de raport al Curții de Conturi pentru anul 2015, citat de Hotnews. Ministerul Sănătății vrea, acum, să schimbe radical modul în care se fac achiziții: spitalele vor trebui să demonstreze că au nevoie de aparatură pe care vor să o cumpere și că au specialiști care să o folosească.

„Înainte de investiție, va fi depus un dosar care să ateste clar nevoia celui aparat și, bineînțeles, toate condițiile care trebuie îndeplinite după aceea. Personalul, spațiul, consumabilele, dacă este cazul. Numai așa se poate investi eficient și rațional. Nu să achiziționăm o listă de echipamente și apoi să ne întrebăm ce să facem cu ele”, spune Laurențiu Colintineanu, purtătorul de cuvânt al Ministerului Sănătății, potrivit Digi 24.

Un exemplu este Clinica pentru Arși de la Spitalul Floreasca, inaugurată parțial de trei ori în șase ani. Unitatea a costat în total 11 milioane de euro și a atras atenția odată cu tragedia din clubul Colectiv. Nu a fost deschisă atunci deoarece nu avea personal. „Avem echipament, dar nu avem personal. Oamenii pe care i-am angajat într-o primă etapă au venit, au văzut cât de grea e munca și au plecat” spunea, la două zile după tragedie, profesorul Ioan Lascăr, șeful Clinicii de Chirurgie Plastică a spitalului. În acest caz, e vorba și de aparatură montată după expirarea termenului de garanție, așa că procurorii DNA fac verificări.

Un alt exemplu de risipă vine de la Spitalul din Panciu, județul Vrancea. Tomograful de un milion de euro, cumpărat acum un an, cu fonduri europene, nu a fost folosit vreodată. „Trebuie să îndeplinim anumite condiții, trebuie să obținem niște avize de la CNCAN București”, explica, la începutul anului, Iulian Nica, primarul orașului Panciu. „Șeful clinicii de Radiologie de la Târgu Mureș mă întreabă de două-trei ori pe an: «Ai montat aparatul?» Îi spun că încă nu-i montat, dar o să fie la un moment dat”, spunea, tot atunci, medicul radiolog Viorel Barbu. În varianta finală a raportului Curții de Conturi se vor regăsi date și despre plăți ilegale, umflarea unor prețuri și achiziții prin încălcarea procedurilor. Prejudiciul total se apropie de 62 de milioane de lei.

pagină realizată de **Remus Basalic**
remus@viata-libera.ro

Portugalia

Pancreas bioartificial pentru tratarea diabetului

O echipă de cercetători de la Facultatea de Medicină a Universității din Coimbra, Portugalia, dezvoltă un pancreas bioartificial, o microcapsulă

cu celule producătoare de insulină, pentru tratarea diabetului. Cercetătorii dau asigurări că aceasta le va permite pacienților cu diabet de tip 1 să renunțe la

injecțiile cu insulină și să controleze mai bine nivelurile de glucoză, diminuând complicațiile bolii și îmbunătățindu-le calitatea vieții. Autorii studiului con-

sideră că ar mai trebui să se reducă mărimea microcapsulei, iar aceasta să fie și mai stabilă, mai viabilă și mai funcțională pentru a putea fi transplantată la om.

Cabinet OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE

Dr. STĂTESCU MARIANA
medic primar

Str. Melodie, bl. B8, ap.11
(lângă Potcoava de Aur).

PROGRAMĂRI LA

TEL.: 0236461426; 0740609016

zilnic: 15⁰⁰ - 18⁰⁰, sâmbăta: 10⁰⁰ - 12⁰⁰

➤ Echograf VOLUSON.

➤ Ecografie obstetricală - ginecologie abdominală și sondă endovaginală;

➤ Avort medicamentos;

➤ Ecografie mamară;

- Consultații; sfaturi contraceptive (montări sterilet);
- Ex. citobacteriologic;
- Chiuretaje uterine (anestezie generală);
- Colposcopie;
- Cauterizare col.

Centrul de recuperare medicală GIRMED oferă

- FIZIOTERAPIE
- ORTOPEDIE
- NEUROLOGIE PEDIATRICĂ
- PSIHOLOGIE
- MEDICINĂ GENERALĂ

Program:

L-V: 10,00 - 18,30

S: 10,00 - 13,00

Programări la tel.

0236.413.412,

0735.534.784 sau în

str. Basarabiei nr. 111.

OPTIROM

LABORATOR OPTIC

CONSULTAȚII OPTOMETRICE

GRATUITE-ZILNIC ÎNTRE ORELE 09-16

APARATURĂ COMPUTERIZATĂ

Micro 19, bl. S3, parter

Telefon 0236 464246

Cabinet oftalmologic

Medic specialist

DROZAN CORNELIU

Program: Luni-Vineri: 9⁰⁰-20⁰⁰

Sâmbătă: 9⁰⁰-14⁰⁰

Clinica oftalmologică

Optixmed

Dr. Dobre Xenia

medic primar oftalmolog,

doctor în medicina

Str. Sf. Spiridon Nr. 18, Centru

Tel./Fax: 0236/410035,

0730 004 070

Oferim servicii de înaltă calitate,

consultații copii și adulți,

interventii chirurgicale, laser,

imagistică (computer tomograf

ocular), optică medicală.

Nou - Optică medicală

Str. Oțelarilor nr. 5C,

Micro 21

Tel : 0336 401 740

Medic primar oftalmolog

Dr. ȘERBAN COSTIN

- consultații și tratamente pentru adulți și copii;
- programări pentru operații cataractă prin FACOEMULSIFICARE cu implant lentilă intraoculară foldabilă;
- diagnosticare-urmărire glaucom;
- prescripții lentile clasice, progresive și de contact.

Program: L/M/V: 17.00-20.00; S: 10.30-15.00

Str. Albatros, bl. M, ap. 23(Complex Spicul)

Telefon 0236 412033

Dr. R. MAZILESCU

Dr. C. TIUTIUCA

medici primari oftalmologi

20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE

- Lentile de contact: BAUSCH & LOMB, JONHSON & JONHSON, CIBA-VISION
- Execuție computerizată a ochelarilor
- Consultații complete computerizate
- Corecție vizuală personalizată
- Controale periodice
- Fișe medicale
- Tratamente

Str. Neajlov, nr. 7, bl. PS1D,

ap. 41, sc. 3, parter

(între Casa Roșie și stadionul Oțelul)

CENTRU OFTALMOLOGIC

pentru copii și adulți

DISCOUNT 10%

Program:

L, Ma, Mi, J, V: 9³⁰-20⁰⁰

S: 9⁰⁰-13⁰⁰

Relații și programări la tel. 0236 419992,

0728 891614, 0725 548174

Incident la Odaia Manolache

Bărbat rănit de vacă

Un bărbat de 46 de ani din Odaia Manolache a avut nevoie de intervenția ambulanței, după ce a fost atacat de o vacă. Animalul l-a lovit cu coarnele, până ce bărbatul a căzut. „Pacientul prezenta un traumatism cranian și unul facial, motiv pentru care a fost transportat la Spitalul de Urgență Galați”, a precizat dr. Mihai Polinschi, directorul Serviciului de Ambulanță Galați.

Remus Basalic

SOCIAL

Joi, 28 Iulie 2016

7 VIAȚA LIBERĂ

Depistați în parc

Tineri și cu amenzi la activ

Patru la mobilă din cadrul Secției 3 Poliție Locală i-a depistat în Parcul „Corneliu Coposu” pe numiții P. A. D., de 18 ani, și B. A. I., de 19 ani, ambii din Galați, care proferau injurii și expresii jignitoare, tulburând astfel liniștea publică. Adolescentul de 18 ani a primit 200 de lei amendă, iar cel de 19 ani a fost sancționat cu 400 de lei amendă.

Teodora Miron

www.viata-libera.ro

A început a cincea ediție

Concurență mare la Școala de Vară ArcelorMittal

200 de studenți au candidat pentru cele 51 de locuri ale celei de-a cincea ediții a Școlii de Vară de la ArcelorMittal Galați, deschisă ieri dimineață. Patru pe loc, adică un raport ca în vremurile bune ale facultății de metalurgie din Galați. Cei 51 de studenți aleși au ocazia să lucreze pe proiecte reale în producție, servicii, finanțe sau resurse umane. Conform lui Dorian Dumitrescu, purtător de cuvânt al Combinatului gălățean, proiectele constau în rezolvarea unor probleme reale din cadrul ArcelorMittal Galați, ArcelorMittal Galați Shared Services (servicii financiare și cumpărări), ArcelorMittal Tubular Products Iași și Galați, precum și ArcelorMittal FCE București (vânzări).

“Nu fiți ingineri Google!”

„Ca viitori ingineri, vă recomand să vă asigurați o bază solidă de cunoștințe tehnice. Nu trebuie să fiți ingineri Google, este nevoie de un fundament solid”, le-a recomandat Fernand Didelon, director Flux Primar, participanților la Școala de Vară din acest an.

„Suntem în plin proces de îmbunătățire a productivității muncii. Vom produce mai mult, cu mai puțin. Dar, în același timp, trebuie să pregătim viitorul, ceea ce presupune să atragem tineri specialiști și muncitori. Prin Școala de Vară, ne dorim să oferim studenților buni oportunită-



tea de a deveni profesioniști în compania noastră. Avem aceeași abordare și în ceea ce îi privește pe muncitori: prin Școala de Ucenici ni se vor alătura 100 de colegi noi în fiecare an”, a afirmat Bruno Ribo, directorul general al Combinatului gălățean.

„ArcelorMittal Galați este constant în căutare de oameni talentați care își pot aduce cunoș-

tințele și își pot crea un viitor în cadrul companiei. Aceasta este o oportunitate importantă pentru a-i descoperi pe cei cu potențial. Pentru noi, candidații ideali au un mod de gândire analitic, lucrează bine în echipă, sunt sinceri și pasionați, au inițiativă, vor să învețe și să devină cei mai buni”, a afirmat și Mihaela Crăciun, director de Resurse Umane al ArcelorMittal

Galați. Pe durata celor două luni ale Școlii de Vară din acest an, cei 51 de studenți selectați vor primi contravaloarea salariului minim pe economie (1.250 lei brut) plus bonuri de masă în valoare de 200 de lei.

Programul Școala de Vară a fost inițiat acum cinci ani, iar de atunci, 123 de studenți au absolvit, iar 50 dintre aceștia

au fost angajați ca specialiști la ArcelorMittal Galați. De asemenea, mai mult de 700 de studenți au participat la sesiuni tematice, iar peste 300 au vizitat Combinatul. În curând, ArcelorMittal Galați va lansa o nouă ediție a Școlii de Ucenici, cu scopul de a recruta 100 de noi muncitori tineri.

Cristinel Luca

În atenția cadrelor didactice Profesorii din școlile defavorizate, motivați cu bani europeni



Ministerul Fondurilor Europene a lansat în consultare publică apelul de proiecte „Profesori motivați, în școli defavorizate”, cu o alocare de 25 de milioane de euro. Prin stimularea financiară se dorește atragerea tinerilor către sistemul educațional, dar și pregătirea acestora în școli. Programul se adresează școlilor din medii defavorizate, organizațiilor neguvernamentale, organizațiilor publice cu atribuții în domeniul educației, autorităților publice locale și furnizorilor de servicii de consiliere școlară. De finanțare, vor beneficia cadrele didactice, mediatorii școlari, managerii școlari și alți specialiști. „Vrem să sprijinim peste 5.000 de specialiști în educație să lucreze cu acești copii aflați în situații speciale, iar 150 de școli defavorizate să atragă și să mențină în sistem profesori calificați și motivați”, a declarat Cristian Ghinea, ministrul Fondurilor Europene.

Iasmina Stoianovici

Mica Publicitate

Vânzări Garsoniere

• Garsoniera Tiglina 1, mobilata, utilata, lux, 19.800 Euro, 0755296335. (187046)
• Vând garsonieră mobilată și utilată, 84000 lei. 0745134929 (187232)
• Vând garsoniere (2), 63000 neg. Tel. 0748609453 (187413)
• Garsoniera Tiglina 1, etaj 4/10, renovata, mob, utilata, 17.500€ 0746618328 (187601)

Vânzări 1 cameră

• Decomandat, etaj intermediar, la cheie, negociabil 0745806158 (186848)
• 1cam IC Frimu 97000ron, 0755296335. (187047)
• 1 cameră Saturn, et.1, îmbunătățită. 0745361207 (187128)
• Vând apartament 1 cameră, Ireg. Tel. 0741681727 (187254)
• Vând apartament una cameră, baie, balcon, bucătărie, hol, modernizat. 0766310369 (187400)
• Apartament 43 mp, et. 1, centrală. 0743390207 (187488)
• Siderurgistilor, etaj3, mobilat nou, la cheie, bloc mixt, 31.500€, 0740837445. (187620)

Vânzări 2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 0740655516. (187842)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, PS-uri, CT, 35.000Euro. 0745526231. (185465)
• 2 dec Micro 13, etaj 1, CT, TP, 33.000Euro. 0754267318 (185466)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, 57 mp, TP, 35.000Euro. 0745526231 (185467)

• Avantajos! Apartamente noi, „Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. Preț foarte bun la plata integrală. 0752334334. (186180)

• Centru, etaj intermediar, 53 metri, liber 0745806158 (186851)
• Apartament IC Frimu, et.3, vedere EST, 2 camere, decomandat, balcon. 0749536035 (186977)
• 2cam Mic 18, spațios, 60 mp, 33000 euro, 0755296335. (187048)
• 2camere Micro 16, liber, 55mp, 29500Euro, 0755296335. (187049)
• 2camere IC Frimu, 60 mp 36000euro, 0752627723. (187050)

• Vând apartament 2 camere, et.1, Tiglina 1. Tel. 0728328779 (187080)
• URGENT! Tig.2, 2 balcoane, 58 mp. 0745361207 (187126)
• 58 mp, et.1, Siderurgistilor, stradal, îmbunătățit. 0745361207 (187127)
• Persoană fizică vând apartament 2 cam., decomandat, renovat. Tel. 0751637485 (187313)

• Apartament ultra central, 55 mp, 56500€. Rog seriozitate. 0743733863 (187317)

• Vând urgent apartament dec 2 camere suprafața 42 mp micro 40 bl G. rel 0729581671 (187385)
• Persoană fizică vând apartament 2 camere, str. Al Lăpușneanu nr.22, bl.C3, parter. 35000€ ușor negociabil. Telefon 0757294680 (187393)
• 2 cam., parter, simplu, liber. 0726787528. (187398)
• Vând apartament 2 camere, 30000€ negociabil. 0754826552 (187473)
• PF vând 2 camere, Mazepa. 0758396974. (187490)
• Vând apartament 2 camere, semi-decomandat, super îmbunătățit, str. Naruja 21, în spate la Mall- Micro 40. 0747355292 (187566)
• Vând (închiriez) apartament 2 camere Mazepa 2. Tel. 0746065810, 0723848672 (187576)
• Vând ap. 2 camere+ dependințe, în imobil la curte; str. Domnească nr.135. Tel. 0745564963, 0726220188 (187579)
• 2 decomandate M19 etaj 1, renovat 135.000lei 0749383399. (187598)
• 2 semidecomandate M16, parter, balcon, geam baie, 29.000€, 0758471632. (187599)
• 2 decomadate Doja, etaj 3, 56mp, 37.000€ neg. 0749383399. (187600)
• Piața Centrală, parter, îmbunatatit, 39.000€, 0740851119. (187621)
• Mazepa, etaj intermediar, liber, 142.000lei neg. 0740837445. (187622)
• Tiglina2, etaj intermediar, 58mp, 34.500€, 0740851119. (187623)
• Zona Dunarea, etaj3, îmbunatatit, 27.500€, 0740837445. (187624)
• Sid Vest, etaj2, îmbunatatit, 36.000€, 0740851119. (187625)
• Vând 2 camere, Mazepa, etaj intermediar, preț negociabil. Tel. 0758069003 (187631)
• Vând 2 camere decomandate, Micro 20, etaj 1, 30.000 Euro negociabil. Tel. 0751021866 (187632)

• 3 camere, et2/4, CT, renovat lux, 55000euro, 0755296335. (187053)
• 3 camere Doja, 44000eur, 0755296335. (187054)
• 3 decomandate lux. Faleză- vedere Dunăre, 110 mp. 0745361207 (187129)
• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 3/4, la cheie. 0728928192 (187133)
• Ultracentral, zonă liniștită, 40000€. Tel. 0722530180 (187216)
• 3 dec., Piața Centrală. 104 mp, etaj 3. 0722612683. (187401)
• 3CAMERE DEC. M39 PARTER, IMBUNATATIT, 2GRUPURI SANITARE, PRET: 44000€ TEL: 0748.935.219 (187416)
• PF 3 camere, 70 mp, decomandat, 2 băi. 0746189965 (187435)
• 3 camere, Piața Centrală, mobilat, utilat, cu centrală termică. 0743390207. (187491)
• Micro 20, etaj intermediar, 70 mp, 140.000 lei. 0749028027. (187586)
• Doja etaj 1, izolat exterior, liber, 49.000Euro. 0745526231. (187597)
• Micro39C, parter, renovat, 70mp, 43.000€, 0740851119. (187626)
• Micro13B, etaj intermediar, 2balcoane, 2băi, 41.000€ neg. 0740837445. (187627)
• Vând 3 camere, Micro 19, 120.000 Lei negociabil. Tel. 0751021866 (187633)

Vânzări 3 camere

• 3 dec Tiglina I, etaj 1, CT, TP, spatios, 60.000Euro. 0754267318. (185561)
• Vând apartament 3 camere, Gheorghe Doja, et.1, locuibil. Preț negociabil. Telefon 0753593031 (186991)

• 3 camere, et2/4, CT, renovat lux, 55000euro, 0755296335. (187053)
• 3 camere Doja, 44000eur, 0755296335. (187054)
• 3 decomandate lux. Faleză- vedere Dunăre, 110 mp. 0745361207 (187129)
• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 3/4, la cheie. 0728928192 (187133)
• Ultracentral, zonă liniștită, 40000€. Tel. 0722530180 (187216)
• 3 dec., Piața Centrală. 104 mp, etaj 3. 0722612683. (187401)
• 3CAMERE DEC. M39 PARTER, IMBUNATATIT, 2GRUPURI SANITARE, PRET: 44000€ TEL: 0748.935.219 (187416)
• PF 3 camere, 70 mp, decomandat, 2 băi. 0746189965 (187435)
• 3 camere, Piața Centrală, mobilat, utilat, cu centrală termică. 0743390207. (187491)
• Micro 20, etaj intermediar, 70 mp, 140.000 lei. 0749028027. (187586)
• Doja etaj 1, izolat exterior, liber, 49.000Euro. 0745526231. (187597)
• Micro39C, parter, renovat, 70mp, 43.000€, 0740851119. (187626)
• Micro13B, etaj intermediar, 2balcoane, 2băi, 41.000€ neg. 0740837445. (187627)
• Vând 3 camere, Micro 19, 120.000 Lei negociabil. Tel. 0751021866 (187633)

• 3 camere, et2/4, CT, renovat lux, 55000euro, 0755296335. (187053)
• 3 camere Doja, 44000eur, 0755296335. (187054)
• 3 decomandate lux. Faleză- vedere Dunăre, 110 mp. 0745361207 (187129)
• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 3/4, la cheie. 0728928192 (187133)
• Ultracentral, zonă liniștită, 40000€. Tel. 0722530180 (187216)
• 3 dec., Piața Centrală. 104 mp, etaj 3. 0722612683. (187401)
• 3CAMERE DEC. M39 PARTER, IMBUNATATIT, 2GRUPURI SANITARE, PRET: 44000€ TEL: 0748.935.219 (187416)
• PF 3 camere, 70 mp, decomandat, 2 băi. 0746189965 (187435)
• 3 camere, Piața Centrală, mobilat, utilat, cu centrală termică. 0743390207. (187491)
• Micro 20, etaj intermediar, 70 mp, 140.000 lei. 0749028027. (187586)
• Doja etaj 1, izolat exterior, liber, 49.000Euro. 0745526231. (187597)
• Micro39C, parter, renovat, 70mp, 43.000€, 0740851119. (187626)
• Micro13B, etaj intermediar, 2balcoane, 2băi, 41.000€ neg. 0740837445. (187627)
• Vând 3 camere, Micro 19, 120.000 Lei negociabil. Tel. 0751021866 (187633)

Vânzări 4 - 5 camere

• Ocazie! Preț incredibil, 118 mp, vedere totală la Dunăre, et.4/5, la cheie; 90000€. 0722530180 (187217)

• Apartament ultra central, 100 mp, 76500€. Rog seriozitate. 0743733863 (187319)

• Mazepa, etaj intermediar, centrală termică, 68000 euro neg. 0743390207. (187492)

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, bannii cash. 0748647760. (187840)

Cumpărări Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, bannii cash. 0748647760. (187840)

• PF cumpăr apartament 1 cameră, minim 30 mp, bannii cash. 0758396974. (187494)

Cumpărări 2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, bannii cash. 0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, bannii cash. 0727897437. (187841)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata cash. 0758385587. (185408)
• Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (185410)
• Cumpăr 2 semidecomandate, Tig.2, parter/ et.1. 0743760067 (187614)
• Cumpar apartament 2 camere, zona Tiglina, Mazepa, Centru. Tel. 0751021866 (187635)

Cumpărări 3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 (186854)
• Cumpar apartament 3 camere, Siderurgistilor, I.C.Frimu, Dunarea. Tel. 0758069003 (187636)

Vânzări Case

• Vând casă 4 camere locuibile, cu apă curentă, fântână+ 25 ari teren în comuna Frumușița. 0744454155 (185259)
• Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (185411)
• Vând vilă Lepșa. Tel. 0726732152 (186004)
• Casă nouă P+M, Galați, 130000€. Variante. 0743760067 (186220)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU-59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 (186287)
• Vând, schimb casă Tecuci cu apartament, garsonieră Galați. Tel. 0236810726 (186431)
• Vând urgent casă+ grădină, 20 ari. 0753508557 (186706)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0771319510 (187079)
• Casă locuibilă, zona Potcoava, singur curte. 0745361207 (187131)
• Vând casă Basarabiei, cu toate utilitățile. 0754395476 (187141)
• Casă nouă Braniște, toate utilitățile. 0754481853 (187257)
• Vând casă 100 mp+ teren 1135 mp, Vânători. Tel. 0756946917 (187321)
• Vând casă lângă Spitalul Militar, curte îngustă. Tel. 0749664658 (187336)

• Persoană fizică vând casă la roșu, cărămidă, com. Sendreni, DN 25, la stradă, teren 469 mp, locuință 100 mp parter+ 90 mp mansardă. Preț 47000€ negociabil. Tel. 0749828744 (187370)

• Casă Grădina Veche, 210 mp, cărămidă, toate utilitățile, mobilată, 3 camere. 65000€ negociabil. Tel. 0749770693 (187374)

Brateș-Prut Frumușița SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL, COMPLET UTILAT (fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii firme, spații depozitare - PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Adresa: Calea Prutului nr. 13, Galați

Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusita

• Casă+ teren+ spațiu comercial, renovate complet, livadă+ vie, Garvăn-Tulcea. 17000€ negociabil. 0757428730 (187377)
• Vând casă nouă la cheie, Braniște, sau schimb cu apartament. 0757956209 (187428)
• Vând vila Piața centrală. Tel. 0747309474, 0770202646 (187458)
• Casă Mazepa, 47000euro, telefon: 0755296335. (187506)
• PF vând casă 3 camere, 100 mp construiți, toate îmbunătățirile, CT, zona „Mașniță”, 54 mii euro negociabil. 0753535728 (187554)
• Vând casă țară, condiții bloc, ST 4000 mp, vie, livadă, 55000 lei neg. 0766704669 (187567)
• Vând casă în comuna Schela, 60000 lei. Tel. 0726478043 (187590)
• Vând casă vacanță Oituz- Poaiana Sărată. Variante apartament Galați. 0743760067 (187615)
• Casă P+M, Mazepa- Bânci, 145000€. Variante, rate. 0753394830 (187616)
• Vând casă bătrânească, 500 mp, str. Științei nr.123. 0745299409 (187618)

Închirieri Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobilat. 0748647760, 0767070871. (187844)
• Doamnă serioasa inchiriez cameră casă, termen lung. Prefer familie serioasă. 0752168232 (187352)
• Caut apartament cu o cameră sau garsonieră de închiriat, curată și mobilată. Tel. 0744559922 (187360)
• Caut gazda la casa 350 ron/luna. Tel. 0748 644 727 (187628)

Închirieri Oferte Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 euro, 0748647760. (187843)
• Închiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (182131)
• Italian Residence inchiriaza apartamente bloc nou, 0722245260 (185458)
• 1cam mob si utilată 150 euro, 0755296335. (187044)
• 2 camere, mobilat, utilat nou, 300euro, 0755296335. (187051)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300€. 0721236643 (187337)
• Apartament 2 camere, mobilat, utilat, etaj 1/4, Tiglina III, zona (Bill III). Tel. 0752232896 (187338)
• 2 camere, et.1/4, Coșbuc/ CEC, renovat, nemobilat. 0774542973 (187340)
• Închiriez apartament 2 camere, mobilat. Tel. 0747843487 (187354)
• Apartament 1 cameră, mobilat și utilat, zonă centrală. 0744639142 (187366)
• Apartament cu centrală proprie, mobilat, utilat. 0722612683. (187403)
• Apartament două camere, mobilat, Piața Centrală. 0740568125 (187536)
• 3 camere nemobilate, zona General. 0757740501 (187553)
• Închiriez 2 decomandate, mobilat si utilat complet, 850lei, 0741914099. (187594)
• Închiriez 3 decomandate, mobilat si utilat, centrala, 300€, 0741914099. (187595)
• 2 camere Icfrimu, lux, CT, 300€, 0740851119. (187619)
• 2 camere, Centru, bloc nou, mobilat si utilat, 270 Euro. Tel. 0758069003 (187634)

Închirieri Oferte Spații comerciale

• Închiriez, ieftin, spațiu parter bloc, Micro 19, pretabil comerț, birou, depozitare. 0766697048 (185744)
• Birouri+ spații depozitare 15-150 mp, toate utilitățile, acces TIR. 0745549968 (185906)
• 3 camere parter, Mazepa 2, pretabil cabinet, birou, sediu firmă. 0754671207. (187392)
• Spațiu comercial, stradal, 100 mp, Brăilei- Micro 19. 07474792802 (187421)
• Oferim spre inchiriere spațiu comercial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 (187426)
• S.C. PRODVINALCO S.A. oferă spre închiriere SPAȚIU COMERCIALE producție și depozitare situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257. [Relații și detalii la telefon 0741 110 311]

• Închiriez la etaj, Tiglina I, spații având suprafețele de 55 și 100 mp, separat sau în totalitate, toate utilitățile. 0722355958 (187476)
• Închiriez/ vând spațiu comercial cu toate utilitățile, parter+ etaj 120 mp, vad comercial. 0751518502 (187569)
• Închiriez avantajos spațiu 40 mp, toate utilitățile, proprietate, Micro 17, posibilitate extindere (gratis), pentru cabinet: medic de familie, notarial, stomatologie, birou contabilitate. Chiria se negociază în funcție de perioadă. Tel. 0722570051 (187604)

Mica Publicitate



SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro



Întotdeauna, primii!

SC DECOVIL SRL, societate cu sediul în Galați, str. Ștefan cel Mare nr. 2, angajează

MAȘINIST LA MAȘINI PENTRU CĂI ȘI TERASAMENTE
cu experiență pe buldoexcavator, minixcavator și minincărcător marca Caterpillar.
Se caută persoane serioase, apte de lucru, posesor permis cat. B

MONTATOR MOBILĂ
cu bune abilități de execuție montaj, experiență în montaj mobilier-minim 1 an; cunoștințe solide de tâmplărie lemn.
Cerem seriozitate, permis de conducere categoria B și persoane apte de muncă (inclusiv la înălțime)

REPREZENTANT VÂNZĂRI
cu experiență în vânzări mobilier, bune abilități de negociere și comunicare, cunoștințe program de proiectare mobilier.

Așteptăm CV cu recomandare de la ultimul loc de muncă pe adresă ruo@decovil.ro, tel. 0748219672, 0374/200.224, fax 0374/200.225.

ADINA S.R.L. angajează:

MANIPULANȚI MĂRFURI - 4 POSTURI

CERINȚE :
- experiență minim 1 an;
- studii medii sau școala profesională;
- seriozitate;
- rezistență la stres și efort;

SE OFERĂ:
-salariu lunar de 1000 lei net + 20 tichete de masă; o masă caldă.
-transport convenție.

PROGRAM DE LUCRU: de luni pana vineri de la ora 06:30 la ora 16:30.

Pentru informatii suplimentare ne puteți contacta de luni până vineri între orele 08-16 la tel. 0336802044, 0746294402, sau la sediul firmei din Com. Vinători, str. Foltanul nr.1 E, DN26, km 6, Jud. GALATI

Adresa e-mail: resurse@invictus.com.ro

Metaltrade Int. SRL
Calea Prutului nr. 230, angajează

ȘOFER PROFESIONIST

Cerințe:
- permis conducere minim categ. C+E;
- atestat marfă și posesor card tahograf.
Vă rugăm trimiteți CV-ul dvs. până la data de **05.08.2016** la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la sediul societății (în incinta Port Bazinul Nou). Doar candidații selectați vor fi invitați la interviu.

S.C. MARTENS S.A. GALATI
angajeaza prin concurs

inginer electronist / tehnician electronist si inginer sef mecanic (specialitate inginer mecanic sau electromecanic).

Autorizatia ISCR constituie avantaj.

Cei interesati vor depune CV-urile la sediul societatii din str. Grigore Ventura nr. 1Galați, la comp. Resurse Umane. Relatii suplimentare la telefon 0236472380, int.109.

• PF angajez om de curte, îngrijitor animale, lăcătuș mecanic. Tel.0745397526 (187346)

• Angajez faianțar, amenajări interioare. 0741492233 (187347)

• Fermă zootehnică angajează îngrijitori vaci lapte. Oferă masă, cazare, salariu. 0745609138. (187348)

• SC angajează șoferi profesioniști cat CE, cu experiență tir prelată, basculă articulată 40 to și mașină cu container 20 to, dotată cu sistem abroceaper. Rel.tel. 0762974577 (187349)

• Angajez hidroizolator. Tel. 0752762516, 0236492966 (187355)

• SC angajează persoană pentru întocmire dosar licitație și devizier. Tel. 0737897807 (187359)

• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAȚI SAU NECALIFICAȚI ÎN AMENAJĂRI INTERIOARE ȘI EXTERIOARE. SALARIU ATRACTIV. 0753956797, 0748537106 (187361)

• Angajăm consilier magazin mobilă la comandă. Cunoștințe operare PC. Fax- 0336108420, tel.- 0752464714 (187365)

• Bingo Europa angajează ospătar și supraveghetor aparate electronice. Salariu atractiv. Relati la sediul firmei între orele 12,00-17,00. (187375)

• SC Daidado Trans angajează: șofer tir basculă articulată, șofer tir cu prelată transport inter și international, șofer tir pentru comunitate, mecanic camioane și semiremorci. Telefon 0755050279 (187379)

• SC angajează zidar. Telefon 0752645635 (187380)

• Angajăm vânzătoare piese auto. Experiența nu este obligatorie. 074183008 (187382)

• Angajăm dulgheri, fierari betonisti, zidari, rigipisari, finisori. Salarii atractive. Telefon 0743066597 și 0742375983 (187383)

• Firmă transport internațional de mărfuri angajează șofer profesionist cat B, C, E, pentru comunitate. Salariu+ diurnă. 0751567927 (187388)

• Angajăm vânzătoare part-ti-me, magazin îmbrăcăminte. 0752407180 (187389)

• Angajăm vânzătoare țesături. Program 8h/zi. Telefon 0747328209 (187390)

• Angajez zugrav, 1500 lei net. 0753223322 (187396)

• Angajam lucrator fast-food. 0742 340 158 (187410)

SC angajează electrician în construcții (poate fi și pensionar), zidari, zugravi, dulgheri și muncitori necalificați. Interviu în str. Dogăriei nr.44, între orele 08,00-12,00. (186990)

• Magazin „TOP” angajează vânzătoare și muncitor necalificat. Relații la telefon 0749614452, între orele 08,00-16,00. (187006)

SC BECON INSTAL SRL angajează

VÂNZĂTOR / VÂNZĂTOARE
pentru magazin. Se cer cunoștințe minime în domeniul instalațiilor termice și sanitare.

ȘOFER
pentru distribuție mărfuri cu permis conducere categ. B și experiență min. 1 an.

CV-urile se vor depune la sediul firmei la adresa str. Drumul de Centură, nr. 65 (lângă benzinăria Media Trans) sau vor fi transmise la fax 0236.461.811 sau la adresa de e-mail becon_instal@yahoo.com. Relații la nr. tel. 0744.158.415.

• Angajez vânzătoare. Tel. 0744372648 (187007)

• Angajăm vânzătoare, cu / fără experiență, magazin alimentar. 0788600309 (187012)

• Societate comercială angajează personal pentru spălătorie auto. Tel. 0753859299 (187014)

Pensiune turistică din Moieciu de Sus angajează

AJUTOR DE BUCĂTAR PERSONAL pentru curățenie

Relații la tel. 0722.260.878.

• Angajez vânzătoare magazin mixt, Micro 19. Telefon 0720121049, 0745091014, 0236481309 (187022)

• Gamze Fashion SRL angajează vânzătoare cu experiență și secretară cunoscătoare de limba engleză. Strada Traian nr.64, telefon 0746115098. (187029)

SC angajează

• **ELECTRICIENI CONECTORI**
cu experiență în domeniul naval

• **INGINER / MAISTRU** coordinator echipă electricieni.

Relații la tel. 0735.835.877, marți-vineri orele 9-17.

• Societatea Katy angajeaza macaragi pod rulant, motostivuitoari, sudor electric și autogen, taietori oxigaz, hidroizolatori, zugravi, zidari, lacatusi confectii metalice, instalator sanitar, Relatii vis a vis Autogara, intre orele 08.00-16.00. (187030)

Aktiva Food cu sediul în Timișoara angajează pentru muncă în Germania

AMBALATOARE
ÎN PROCESAREA PRODUSELOR DIN CARNE

TRANȘATORI
CU EXPERIENȚĂ ÎN TRANSARE PORC ȘI VITĂ.

Nu se percep taxe sau comisioane informații 0726/100715

• Cafeneaua 365 angajează ospățari. Detalii la telefon 0744700241, 0755053046, sau ne puteți lăsa un CV la bar. (187032)

• SC angajează un paznic cu atestat și un muncitor necalificat. 0744846778 (187296)

• Spălătoria auto „La Florin” angajăm personal, cu sau fără experiență. 0742966985 (187301)

• Societate comercială angajăm șoferi cat.B pentru distribuție pâine. Relații la telefon 074883915 (187307)

• SC angajează pe durată nedeterminată: sudori electric, sudori oxigaz, sudori în mediu de argon, instalatori și lăcătuși. Interviu zilnic, între orele 15,00-18,00, în str. Basarabiei nr.124. Telefon 0236469249 (187309)

• CRAMA- BAR TIGLINA 1 ANGAJEAZĂ PERSONAL BAR. TEL. 0752793450 (187310)

• Angajez femeie menaj casă. Tel. 0754046223 (187314)

• SC angajează faianțari, zugravi, rigipisari, zidari. Tel. 0336802531 (187320)

• SC angajează lăcătuși construcții metalice, betonisti. Tel. 0336802531 (187323)

• SC angajează dulgheri. Tel. 0336802531 (187324)

• Angajăm ospățari (fete- băieți). Telefon 0737905534, 0757401284 (187328)

• Caut bonă pentru copil 9 luni. Detalii telefon 0753384847 (187329)

• Angajăm agenți vânzări orange din ușă în ușă rural. Cunoștințe operare PC (mail, ms office), permis cat B, oferim salariu fix, bonus vânzări. 0744434462, jobs@databoxcity.ro (187331)

• Angajez barmaniță, cu experiență. Telefon 0755890723 (187333)

• SC STIALMET angajează personal calificat pentru montaj cu permis și confecționar tâmplărie PVC. Tel. 0749354646 (187137)

• SC angajează frizerii/ ucenici, manichiuristă/ pedichiuristă, maseuză și frizeri căini. 0747095466 (187120)

• FABRICA DE PANIFICAȚIE ANGAJEAZĂ URGENT MODELATOR ȘI COCĂTOR COVRIGI, CU EXPERIENȚĂ. TEL. 0754634086 (187123)

• SC STIALMET angajează personal calificat pentru montaj cu permis și confecționar tâmplărie PVC. Tel. 0749354646 (187137)

HOTEL KRETA ANGAJEAZĂ PAZNIC CU CHEF DE MUNCĂ
RELAȚII LA TELEFON: 0236 471 859

• Firmă cu experiență în domeniul angajăm inginer service HVAC. Experiența în domeniu și posesia de atestat RSL, RVT, constituie avantaj. Se oferă telefon, laptop, mașină de service, salariu motivant și bonusuri. Rugăm seriozitate. CV-urile se trimite pe email: serv@pri.ro, la fax 0236460865 sau se depun la sediul societății din Galați, str. Științei nr.69 (187140)

• Departamentul de pază Alfa angajează agent securitate. Relații la tel: 0755.050.470, 0236.323.778. (187149)

• Club de noapte angajează dansatoare, cu și fără experiență. Salariu la zi. 0745781311 (186788)

• NEW YORK PUB angajează ospățari, cu și fără experiență. Telefon 0754834145 (186791)

• Angajez urgent pe litoral ospătărite și ajutor în bucătărie cu sau fără experiență. 0724374510 (186803)

SC SUPERQUATRO GRUP SRL angajează:

INGINER SUBINGINER MAISTRU
cu experiență, pentru coordonare lucrări de construcții-montaj la șantierul societății din Portul Giurgiu.

CV-urile se vor transmite la adresa de e-mail superquattrogrup@yahoo.com, pe fax la nr. 0336/802567 sau se vor depune la sediul din str. Portului nr. 20.

• Angajez șofer cat.C, cu atestat ADR. Program L-V, salariu motivant. 0236490066, 0742177104 (186824)

• Societate comercială angajează zugrav, zidar, instalator și muncitor necalificat. Relații la telefon 0371407877 (186838)

Angajăm

SPĂLĂTOR VASE
Tel. 0747.509.011.

• Angajez vânzătoare cu experiență magazin alimentar. 0744614980 (186843)

• Societate comercială angajează: Electromecanic-bobinator,Electrician-bobinator, Electrician în domeniul naval cu experiență- salariul minim 2000 lei și Inginer departamentului Service.

CV-urile se trimite pe email: contabilitate@pri.ro, la fax 0236460865 sau la sediul societății din Galați, str. Științei nr.69 (186860)

SC Quantum Construct Vânători, producător Hale Industriale, angajează:

Lăcătuș construcții metalice

Detalii la telefon 0745581095 sau la sediul firmei com Vânători (fost Beyler)

• Angajez mecanic auto fără experiență. 0757035644 (186894)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. Telefon 0722762743 (186895)

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 0743607156 (186902)

Firmă angajează

• **ȘOFER** categoria C

• **MECANIC** pompă beton

• **MECANIC VOLIST**

Relatii la tel. 0731.341.202.

• ANGAJAM ȘOFER PROFESIONIST B,C, E, tel. 0726 730 095 (186913)

• Fabrică de confecții textile angajează, în condiții deosebite, mașiniste cu experiență. 0755985096 (186927)

• Clinică stomatologică angajează asistentă medicală. Relații la telefon 0761334575 (186957)

Restaurant BLUE ACQUA angajează

BUCĂTARI OSPĂTARI BARMANI FEMEIE la spălat vase.

Tel. 0742.343.727.

• Angajăm barman și ospătar. 0746613881 (186974)

• Angajăm personal vase și șofer distribuție pizza. Relații restaurant Hazard, strada Brăilei 159E A5-A6. (186975)

• Angajăm bucătar cu experiență și vânzător linie autoservice. 0740169851 orele 10,00-16,00 (186976)

S.C. angajează

• **TUBULATORI**

• **LĂCĂTUȘI** construcții metalice

• **LĂCĂTUȘI** mecanici.

Tel. nr. 0741.244.157, între orele 8:00-10:00, luni-vineri sau CV pe e-mail office@instalship.ro.

cu SC angajează șofer profesionist cu cat.B,C,E și atestat marfă. Relații la 0742826194 (186985)

Ansamblu rezidențial din Brașov ANGAJEAZĂ IMEDIAT TENCUIITORI profesioniști în tencuieli mecanizate care au lucrat cu silomaf și pompa de tencuit.

Plata se face la metru pătrat (4 lei/ mp) sau salariu net: 5.500 lei. Cazare și masa asigurate.

Tel. 0720.400.240

• SC angajează urgent zugravi, rigipisari, finisori pentru deplăsări, salarii motivante. Tel. 0740367063 (186986)

Foxystudio angajează modele de video chat!

Dacă îți dorești un job relaxant și bine plătit, sună și programează un interviu. Profită acum de bonusul de angajare!

foxy
@foxy have more fun

Angajăm administrator tură/trainer. Experiența nu este necesară!

0744 865 541 sau Facebook: FoxyStudio Galați www.foxystudiochat.com

• COFETĂRIA DRAGOS ROSU ANGAJEAZĂ: PATISER CU, SAU FARA EXPERIENȚĂ. Telefon:0751070034. (185457)

• SC angajăm zidari, zugravi și necalificați. 0747059272/ 0722593445 (185857)

• SC angajează montator aer condiționat. 0751637592 (186021)

• SC angajează muncitori necalificați. 0749878113 (186022)

• Pain Vivant angajează patiser cu sau fără experiență. Relații tel: 0721286833. (186033)

“Viața liberă” angajează

FOTOREPORTER
CV la sec@viata-libera.ro

• Spălătorie auto angajez personal. Salariu bun. 0745969809 (186364)

• Societate comercială angajează contabil cu experiență. Relații la telefon 0745131585, 0740303034 (186545)

CITY SLOT angajează

SUPRAVEGHETOARE
sală jocuri.

Tel. 0728.871.528.

• Angajăm mecanic, electromecanic, șofer distribuție, muncitori calificați/ necalificați în domeniul panificație-patiserie, cofetărie. Tel. 0752232568 (186592)

Restaurant

Pește și Vin ANGAJEAZĂ:

**-Ajutor ospătar;
-Bucătar;
-Ajutor bucătar.**

Relații la telefon: 0751 298 810.

• Angajez personal, cu sau fără experiență, pentru spălătorie auto. Tel. 0758319640 (186634)

• Brutărie angajează urgent modelatoare și cocător. Salariu motivant. 0757089886 (186641)

• Spălătorie auto angajează personal. Tel. 0744.426.515. (186659)

PUI LA JAR(vizavi de Tribunal) angajează URGENT !

PERSONAL GRĂTAR, LIVRĂRI ȘI VÂNZĂTOARE cu experiență

Tel. 0754.778.458.

• Angajez manipulanți distribuție butelii. Salariu motivant. Program L-V. 0236464008, 0752187001; bude-gaz2015@yahoo.com (186703)

• Angajez vânzătoare și manipulant marfă. 0743610142, 0726143974 (186747)

PASSAGE FOOD angajează

ȘOFERI categoria B, pentru livrare comenzi la domiciliu.

E-mail office@passagefood.ro. Tel. 0756.058.099.

• Angajăm vânzătoare magazin încălțăminte. 0758536652 (186769)

• SC angajează: Dulgheri, Fierari betonisti, Tencuitori, Montatori gips carton, Finisori, Zugravi, Montatori tablă și Confecționeri tâmplărie aluminiu și PVC. Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 0749046494 (186775)

• SC ANGAJEAZĂ ȘEF ATELIER TÂMLĂRIE AL-PVC. TEL. 0749046494 (186777)

• Angajăm agenți securitate conform legii 333/ 2003. Tel. 0755835121 (186779)

• SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ PERSONALFAST-FOOD.0748711990 (186785)

• Angajez manichiuristă, maseur, frizer. Salarizare deosebită. 0747423922 (186786)

Vânzări Terenuri

• Vatră casă Liești, 2200 mp, utilități. 0747805773 (184873)

• 1700 mp teren intravilan cu deschidere 17m la DN 25, lângă fostul IAS Șerbeștii Vechi, Șendreni. 10 E/mp. 0752514070 (185045)

• Galați, 500 mp, deschidere 12 0745806158 (186856)

• P.F teren Smârdan, zona primăriei, 800 mp. 0728928192. (187134)

• Vând teren în Galați, zonă bună, toate utilitățile. Preț 31000E. Tel. 0755396954 (187205)

• Vând 500 mp Arcașilor, lângă Club Viva, cartier de lux. Telefon 0723234921, 0722314354 (187220)

• Proprietarii vîndem teren cu casă demobilă 2000 mp str. Traian. Tel. 0756158258, 0744373118, 0746790770 (187242)

• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 0756946917 (187322)

• PF loturi sat Costi 12- 14- 17E. 0760664506 (187391)

• Teren 180 mp, utilități, deschidere 9m. 0755607816 (187420)

• Vând teren intravilan 700 mp, com. Cuza Vodă. Preț 40 lei mp. Tel. 0736822881 (187474)

• Vând teren, sat Costi, Aviasan. 0752542935, 0729029527 (187482)

• Vând teren în extravilanul mun. Galați (Zătun- Bădălan) 22500 mp, pretabil pentru agricultura (cultură pepeni, legume, cereale), cu profuri mari și construcții (sunt imobile-care în zonă), terenul are cadastru. Preț 200000 lei negociabil. Telefon 0770806933 (187551)

• Vând teren 1000 mp, DN 26 lângă popasul Hanul Vânătorului. Tel. 0749452004, 0740598275 (187562)

Cumpărări Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spații comerciale

VÂND SPAȚIU COMERCIAL, MICRO 39, ALEEA COMERȚULUI, VAD COMERCIAL DEOSEBIT. TELEFON 0730.070.208.

• Vând magazin alimentar în funțiune, variate. 0756060985 (186841)

• Vând, închiriez, schimb spațiu comercial Micro 17. 0722530581 (186983)

• Spațiu 385 mp, parter bloc, str. Brăilei. 0745361207. (187132)

• Vând spațiu comercial, Centru, stradal, 85 mp, gresie, faianță, termopane, centrală. 70000E. 0735423069 (187185)

• Predau magazin alimentar, 80 mp. 0721127515. (187259)

• Vând spațiu comercial ultracentral (cu chiriăși). 0724500435 (187371)

Oferte de Servicii

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoare!

**- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună**

0757 804 933

• Resortul Pirates Bicaz -Mamaia Nord, angajează urgent Ospățari și Bucatari perioada estivală! 0741191062, 0743818811. (187471)

• Societate servizi de telecomunicazioni (call-center) ricerca operatori per la sede di Galati. Si richiede una buona conoscenza della lingua italiana e conoscenze minime del computer. Inviare CV all'indirizzo e-mail office.comdata@gmail.com. Per informazioni 0236/313120 ;0733699016 (184789)

• Societate comercială angajează în condiții avantajoase: croitorese cu experiență, tapițer, confecționar mobilier PAL și montator mobilier. Relații la telefon: 0742038393. (185166)

• Hotel-Restaurant Cornelius angajează ospătar. Tel 0749278177. (185305)

• SC angajează geamgii, confecționeri tâmplărie PVC+ aluminiu. 0749878113 (185339)

• SC angajează șoferi profesioniști pentru transport național de mărfuri. 0749878113 (185340)

• SC angajează urgent sudori MIG-MAG, lăcătuși confecții metalice, instalatori sanitari, electricieni. 0751637592 (185341)

• SC angajează montatori aer condiționat, vopsitoare la trafalec confecții metalice, placatori panouri sandwich. 0751637592 (185344)

Glume

Vasile Ghica

- Ne pleacă doctorii din țară.
- Și Guvernul ce zice?
- Ar trebui să-i oblige să ia cu ei și bolile, și pacienții.

Cotele apelor Dunării din 27 iulie 2016	Cernavodă Hârsova Brăila	230 cm 290 cm 302 cm	9 cm 6 cm 7 cm	GALAȚI Isaccea Tulcea	297 cm 240 cm 188 cm	9 cm 5 cm 5 cm
---	--------------------------------	----------------------------	----------------------	-----------------------------	----------------------------	----------------------

www.viata-libera.ro

Viata din carnet

Viața HOROSCOP

28 iulie

Leu
23 iulie - 22 august
Se anunță un succes remarcabil într-o afacere, însoțit de un câștig substanțial.

Fecioară
23 august - 21 septembrie
Aveți succes în afaceri și puteți rezolva problemele financiare ale familiei.

Balanță
22 septembrie - 22 octombrie
Petreceți după-amiaza împreună cu prietenii. Vă sfătuim să nu neglijați familia.

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie
Sunteți într-o formă intelectuală foarte bună și colaborați excelent cu persoanele din anturaj.

Săgetător
22 noiembrie - 21 decembrie
După-amiaza plecați într-o deplasare neplanificată. Se pare că este o călătorie în interes personal.

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie
Ideile dumneavoastră ingenioase contribuie la finalizarea unei lucrări importante la locul de muncă.

Vărsător
20 ianuarie - 18 februarie
Eforturile vă vor fi răsplătite din plin și vă veți recupera cheltuielile în scurt timp.

Pești
19 februarie - 20 martie
Se pare că primiți o primă ca recompensă pentru finalizarea unei lucrări importante sau o moștenire neașteptată.

Berbec
21 martie - 20 aprilie
În luarea deciziilor importante, vă puteți baza pe intuiție.

Taur
21 aprilie - 21 mai
Evitați discuțiile în contradictoriu provocate de o femeie.

Gemeni
22 mai - 21 iunie
Comunicarea cu prietenii și cu partenerul de viață este foarte bună.

Rac
22 iunie - 22 iulie
Sunteți foarte activ și sociabil, ceea ce favorizează relațiile de colaborare.



Un avion în pericol de prăbușire. O franțuzoaică se dă intens cu smacuri: vor salva frumusețea. Arăboaică își pune câteva kilograme de aur pe ea: vor salva bogăția. O negresă se așază cu fundul gol în hublou: vor căuta în-tâi cutia neagră.

Vestea rea: nu există cheia fericirii.
Vestea bună: ușa nu este încuiată.

--	--	--	--	--	--	--

Filme

la TV

28 iulie

Tinerețe furată

(film dramă, SUA, 1999), TV 1000, ora 21:00

Cu: Winona Ryder, Angelina Jolie

Titlu original: Girl, Interrupted



Spre sfârșitul anilor '60, o lume era pe cale să se sfârșească și o alta să înceapă. Cei prinși la mijloc, cei derutați, erau repede catalogați drept bolnavi psihic. Suntem în 1967, iar Susana Kaysen (Winona Ryder) e o puștoaică de 17 ani, la fel de nesigură și pierdută ca mai toți adolescenții americani. După o tentativă de sinucidere nereușită, părinții o trimit la psiholog, care se grăbește să dea un nume comportamentului său: „Personalitate labilă” și s-o trimită într-o clinică de psihiatrie. Acolo, descoperă că nu e singura expulzată din lumea „normalilor” și se împrietenește cu Lisa (Angelina Jolie), Daisy, Georgiana, Polly, un grup de neadaptate, care, nu numai că-i fură suflul, dar o ajută să se regăsească, înainte de a înnebuni de tot.

Gașca nebună

(comedie, SUA, 2007), PRO TV, ora 21:30

Cu: Tim Allen, John Travolta, Martin Lawrence, William H. Macy

Titlu original: Wild Hogs



Patru bărbați de peste patruzeci de ani, prieteni buni și dornici de aventura vieții de care nu au avut parte, pleacă la drum pe motocicletele lor de duri. Însă problemele micului cotidian ies iar la suprafață... Credeau că acum, mai maturi, mai experimentați, știu cum să le facă față. Vor învăța însă multe (comice) lecții noi despre adaptare, prietenie și supraviețuire.

Agenda culturală

Expoziții

- **Muzeul de Artă Vizuală** - Expoziție de pictură Mirela Iordache.
- **Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă** - Expoziția de artă plastică „Metamorfoze”, Sterică Bădălan - pictură și Relu Angheluță - sculptură.
- **Muzeul de Istorie „Paul Păltănea”** (str. Domnească nr. 25) - Expoziția „Jandarmeria gălățeană - 166 ani de istorie. Tradiție și perspectivă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozițiile: „Ambient monden românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Principatele dunărene în cartografia medievală și modernă”. Gîrofaruri pentru autovehicule prioritare”, Exponatul lunii: „Le din zona Vrancei”. Muzeul „Casa Colectiilor” (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Ținc) - expozițiile: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filatelie românească între modernitate și contemporaneitate”, „Medalistică românească între 1839-1939”, „Orașul Iași. Memoria monumentelor”, Expoziția „Galații

de altădată”. Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna Ivesti) - expoziția „Personalități iveștene”. Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna Suhurlui) - expoziția „Ambient tradițional românesc”. Casa Memorială „Costache Negri” (comuna Costache Negri) - temporar închisă.

- **Complexul Muzeal de Științe ale Naturii** „Răsvan Angheluță” Expoziția „Feeria cristalelor”, Expoziția „Flori la malul Dunării”, Expoziția „Lumea insectelor”, Expoziția de fluturi vii, Expoziția „Albinele și noi”, expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”, „Vestitorii primăverii”, „Grădina Botanică și Acvariu pot fi vizitate între orele 10,00 - 20,00 (miercuri - duminică), iar Observatorul Astronomic este deschis între orele 19,00 - 22,00 (marți - sâmbătă). Grădina Zoologică de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 10,00 și 18,00.

Bibliotec

- **Biblioteca „V. A. Urechia”** - luni-vineri, 9,00 - 17,00.
- **Biblioteca Franceză** - luni-vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici



Ciuperci Pleurotus la grătar

Ingrediente: 1 caserolă mare ciuperci Pleurotus, 4 căței usturoi, 5 fire pătrunjel, 4 linguri ulei de măsline extravirgin, oregano, 1 lingură suc de lămâie, sare;
Mod de preparare: Se șterg ciupercile cu un șervețel umed. Se taie codițele mai târziu. Se ung cu ulei pe partea netedă. Se curăță și se taie felii doi căței de

usturoi. Ceilalți doi se strivesc în mojar și se acoperă cu uleiul de măsline, ca să obțineți un mujdei. Se toacă fin pătrunjelul. Se încinge foarte bine o tigaie grill. Se dă focul la mediu. Se așază ciuperci în tigaie cu lamelele în sus. Se presară sare și se prăjesc cam patru minute pe prima parte. Se întorc și se prăjesc încă două minu-

AGENDA

Joi, 28 Iulie 2016

--	--	--	--	--	--	--

Program TV

Joi

28 iulie

TVR 1
08:00 Telegiurnal Matinal 08:45 Filler JO Rio 2016 09:00 Vorbește corect! 09:15 Drumul spre glorie(r) 11:00 Necazuri de puștoaică (sua-can., s. copii, ep. 2, 3) 12:30 Din tainele păsărilor (ep. 1) 13:00 De joi până joi (live) 14:00 Telegiurnal (emis. info.) 15:30 Akzente (live) 16:55 Vorbește corect! 17:00 Rezistența prin cultură 18:00 Lozul cel mare (live) 18:30 Dincolo de hartă (doc.) 18:55 Exclusiv în România 19:45 Sport 20:00 Telegiurnal (emis. info.) 20:50 Filler JO Rio 2016 21:00 Meteo 21:10 Amintiri din infern 21:40 Amintiri din infern 22:05 Filler JO Rio 2016 22:15 Nebunii de pe Madison Avenue 23:10 La 18 ani (can., 2005, dr.) 01:00 Nebunii de pe Madison Avenue 01:55 Vorbește corect! 02:00 Telegiurnal (emis. info.) (r)

PRO TV
04:00 La Măruță (emis. mag.) (r) 05:30 Lecții de viață (s. tv) (r) 06:15 Ce spun românii (reality show) (r) 07:00 Știrile Pro TV (emis. info.) 10:30 La Măruță (emis. mag.) 12:00 Lecții de viață (ser.) 13:00 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu Diana Enache 14:00 Palomino (SUA, f. romant.) 16:00 Ce spun românii (reality show) 17:00 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu: Monica Dascălu 18:00 Iarna războiului (tur., s. dr., ep. 4) 19:00 Știrile Pro TV (emis. info.) Cu: Andreea Esca *Sport *Vremea 20:30 Las fierbinți (rom., s. com., sez. 7, ep. 18) 21:30 Gașca nebună (sua, 2007, com.) 23:30 Știrile Pro TV Cu: Amalia Enache și Cristian Leonte 00:00 Spion pe cont propriu (SUA, s. de acț., s. 2, ep. 15) 01:00 Las fierbinți (rom., s. com., sez. 7, ep. 18) (r)

Acasă TV
08:00 Puterea destinului (r) 09:15 Trandafirul negru (r) 10:15 Intrigi în Paradis (r) 11:30 Până la capătul lumii (mex., s. dr.) (r) 13:30 Teleshopping (promo) 14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 79) 15:00 Soț de închiriat (SUA, s. rom., ep. 59) 16:00 Spune-mi că ești a mea (mex., s. rom., ep. 177) 17:00 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 49) 17:30 În așteptarea dragostei (ind., s. dr., ep. 50) 18:00 Intrigi în Paradis (mex., s. rom., ep. 4) 19:00 Trandafirul negru (tur., s. dr., sez. 4, ep. 84) 20:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr., ep. 133) 21:00 Până la capătul lumii (mex., s. dr., ep. 134) 22:00 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 58) 23:00 Regina (rom., ser., ep. 129) 00:30 Clona (braz., s. tv) (r) 01:30 Până la capătul lumii (mex., s. dr.) (r)

TVR 2
09:00 Tată de vacanță (it., thr. mini-s., sez. 1, ep. 3) (r) 10:00 Documentar 360° - GEO 11:00 La fix (mag. life-style) 12:00 Telegiurnal (emis. info.) (live) 12:25 JO Rio 2016 Filler 12:30 Televiziunea, dragostea mea 13:20 Tată de vacanță (it., thr. mini-s., sez. 1, ep. 4) 14:30 Cultura minorităților 15:00 Telegiurnal (emis. info.) 15:50 JO Rio 2016 Filler 16:00 Ieri- Azi- Măine (talk show) 17:00 Actual pe 2 (live) 18:00 Ora de știri (live) 19:00 JO Rio 2016 Filler 19:10 Prințesa săbiilor (engl.-sua-can., s. avent., ep. 22) 20:10 Ocolul Pământului în 80 de zile (avent. f) - Partea I 21:50 Cartea cea de toate zilele 22:00 Telegiurnal (emis. info.) (live) 22:30 JO Rio 2016 Filler 22:40 Planul Armageddon (fra.-it., 1977) 00:20 Interzis, arestat, cenzurat 00:30 Televiziunea, dragostea mea (r)

Prima TV
07:15 Interviuurile Cristinei Topescu (talk show, ep. 13) (r) 08:45 Cronică netului (mag. de div., sez. 3, ep. 5) (r) 10:00 Nimeni nu-i perfect (rom., s. com., sez. 3, ep. 13) 10:15 Școala.tv (sez. 2, ep. 49) 11:30 Focus din inima României (r) 12:10 Cîreasa de pe tort (gastro-reality, sez. 6, ep. 54) 14:00 Focus 14 (emis. info.) 15:00 Mondenii (div.) 16:00 Cronică netului (mag. de div., sez. 3, ep. 6) 16:30 Focus (emis. info.) 17:00 Trăsniții (sez. 26, ep. 18) (r) 18:00 Focus (emis. info.) 19:30 Mama mea gătește mai bine 20:30 Primăvara bobocilor (rom., com.) 22:30 La TV (s. com., ep. 6) 23:15 Focus din inima României 23:45 Poveste din vestul sălbatic (SUA, west.) 02:00 Mama mea gătește mai bine (r) 02:45 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 7, ep. 7) (r) 03:30 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 7, ep. 8) (r)

KANAL D
07:00 Știrile Kanal D (emis. info.) 07:45 Teleshopping (promo) 08:15 Teo Show (div.) (r) Cu Teo Trandafir și Bursuc 10:30 Cu capul în nori (tur., s. com.) 12:30 Știrile Kanal D (emis. info.) *știri, meteo, sport Cu Silvia Ioniță 13:30 Te vreau lângă mine (reality show) Cu Gabriela Cristea 16:00 Teleshopping (promo) 16:45 Teo Show (div.) Cu Teo Trandafir și Bursuc 18:45 Știrea zilei (emis. info.) cu Simona Pătruleasa 19:00 Știrile Kanal D (emis. info.) Cu Simona Pătruleasa 20:00 Bahar: Viață furată (tur., dr.) 22:30 WOWbiz (div.) Cu Mădălin Ionescu și Andreea Mantea 00:30 Știrile Kanal D (emis. info.) (r) 01:45 Bahar: Viață furată (tur., dr.) (r) 03:45 Te vreau lângă mine (reality show) (r) Cu Gabriela Cristea

Iulie 1987

Amenajarea completă a râului Dâmbovița

În cursul lunii iulie din anul 1987 s-a încheiat amenajarea completă a râului Dâmbovița, inclusiv Lacul Dâmbovița. Lungimea totală a amenajării este de 24 de kilometri. Albia betonată a Dâmboviței are un lăciu de apă cu o lățime de 28-38 de metri.

V.G.

--	--	--	--	--	--	--

S-a întâmplat

pe 28 iulie

Virgil Guriuanu

1655 - Încetează din viață CYRANO de BERGERAC (n. 1619), scriitor francez.
1726 - Se naște JEREDIAH STRUTT (m. 1797), inventator britanic. A inventat, în anul 1758, mașina de tricotat.
1741 - Încetează din viață ANTONIO VIVALDI (n. 1675), compozitor, violonist, dirijor, pedagog italian.
1750 - Încetează din viață JOHAN SEBASTIAN BACH (n. 1685), compozitor, organist german.
1794 - Încetează din viață MAXIMILIEN de ROBESPIERRE (n. 1758), conducător al Revoluției Franceze din 1789.
1804 - Se naște LUDWIG FEUERBACH (m. 1872), filosof german.
1818 - Încetează din viață GASPARD MONGE (n. 1746), matematician francez, creatorul geometriei descriptive.
1854 - Se naște VICTOR BABEȘ (m. 1926), medic, fondator al microbiologiei, vicepreședinte (1899-1900; 1918-1919) al Academiei Române. A adus contribuții importante la îmbunătățirea tratamentului antirabic, la studiul leprei, holeriei, tuberculozei, malariei, pelagrei.

1862 - Se naște, la Smulți, jud. Galați, **ENE I. PATRICIU** (m. 1936), învățător și animator cultural.
1889 - Se naște POMPILIU PĂLTĂNEA (m. ?), scriitor, traducător, ziarist, laureat cu Premiul Academiei Române pentru Traduceri. Distincții străine: Cavaler (1920) și Ofițer (1927) al Legiunii de Onoare - Franța; Crucea „Ordinul Meritului” - Spania (1927).
1892 - Se naște VICTOR BĂDULESCU (m. 1953), economist, membru al Academiei Române.
1904 - Se naște PAVEL CERENKOV (m. 1990), fizician rus, laureat cu Premiul Nobel pentru Fizică (1958).
1913 - Se semnează Tratatul de Pace de la București care a încheiat cel de-al doilea război balcanic. Conform tratatului, județele Durostor și Caliacra („Cadrilaterul”) revin României.

1914 - A început Primul Război Mondial.
1916 - Se naște NICOLAE N. PATRAULEA (m. 2007), inginer, membru al Academiei Române.
1935 - Se naște LILIANA PETRINGENARU, regizor film documentar, specialistă în domeniul filmului științific.
1938 - Se naște, la Berheci, jud. Galați, **NICOLAE PLACIVOC**, pictor, pedagog, membru al UAPR - Filiala Galați.
1940 - Se naște, la Gohor, jud. Galați, **ION CHIRIC** (m. 1999) poet, prozator, editor, publicist, unul dintre membrii fondatori ai Societății Scriitorilor „C. Negri”, al cărei președinte a fost un timp.
1949 - Se naște IOANA PAVELESCU, actriță de teatru și film.
1955 - Se naște MARIANA PALEA, pictoriță, graficiană, creatoare de modă.

1970 - Încetează din viață COSTIN D. NENIȚESCU (n. 1902), chimist, membru al Academiei Române.
1986 - Încetează din viață VINCENTE MINNELLI (n. 1903), regizor american.
2005 - Încetează din viață GEORGE SBĂRCEA (n. 1914), muzicolog, compozitor, laureat cu Premiul Academiei Române, cu alte premii.
2007 - Încetează din viață, la Paris, ISIDORE ISOU (n. 1925), scriitor francez de origine română.
2011 - Încetează din viață PETRE OPREA (n. 1928), critic și istoric de artă.



R. C.

